* ALEPI

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PIAUI

PROJETO DE LEIN°® {%() ,DE DE DE 2024.

“Reconhece de Utilidade Publica o
Instituto Santa Maria — ISM”'.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUI,

Fago saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica declarada a Utilidade Publica do Instituto Santa Maria — ISM,
CNPJ N°20.710.969/0001-63, com sede e foro na Cidade de Teresina - PI.

Art. 2° Fica assegurada a entidade de que trata o artigo anterior, todos os
direitos e vantagens estabelecidos pela legislagdo pertinente em vigor.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

PALACIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina, 09 de setembro de 2024.

Dep Jodo Madison
| MDB

Av. Marechal Castelo Branco, 201
Bairro Cabral — CEP. 64000-810
Fone: (86) 3133 3022

Teresina - Piaui — Brasil



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA CIVEL, EXECUCAO CIVEL, CRIMINAL E AUDITORIA MILITAR

CERTIDAO N° 3533344

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicao de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletrénico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES CIVEIS, EXECUCOES CIVEIS,
CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR com condenagéo transitada em julgado ou EXECUCOES
PENAIS, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento
nas unidades judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: NELI RIBEIRO LIMA

CPF: 82924384320

RG: 82924384320 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI
ESTADO CIVIL: Solteiro(a)

PAI: ANTONIO SATURNO DE LIMA

MAE: MARIA JOSE RIBEIRO DE LIMA

ENDERECO: Quadra 5 Mocambinho 2- Setor A, 35
BAIRRO: Mocambinho 2, MUNICIPIO: TERESINA - PI

OBSERVACOES:

e Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

« Esta certidao abrange as ACOES CIVEIS, EXECUCAO FISCAL MUNICIPAL E
ESTADUAL, EXECUGCAO PATRIMONIAL, INSOLVENCIA CIVIL, RECUPERACAO
JUDICIAL, FALENCIA OU CONCORDATA, CRIMINAIS, AUDITORIA MILITAR e
EXECUCOES PENAIS;

* Nos termos da Resolugcéo n°® 121/2010 do Conselho Nacional de Justica (CNJ), a certiddo
judicial criminal sera negativa:

o |- quando n&o houver feito em tramitacdo contra a pessoa a respeito da qual se
certifica;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533344. Cédigo verificador:
106EC.8BAE9.636AA.AD50B
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o Il - quando nela constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitacdo e ndo houver sentenca condenatoéria transitada em
julgado;

o Il - em caso de gozo do beneficio de sursis (art. 163, § 2°. da Lei no. 7.210, de
1984) ou a pena ja tiver sido extinta ou cumprida; e

o IV - quando, estando suficientemente identificada a pessoa a respeito da qual se
solicitou a certiddo, houver registro de processo referente a homénimo e a
individualizacdo dos processos néo puder ser feita por caréncia de dados do
Poder Judiciario, caso em que devera constar essa observacao.

Os dados necessarios a emisséo da certiddo serao fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
guanto a autenticidade da propria certidao;

Esta certiddo ndo contempla os processos em tramitagdo no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverado ser objeto de certiddo especifica;

Né&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ.

Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 13 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533344. Cédigo verificador:
106EC.8BAE9.636AA.AD50B
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE EXECUCOES FISCAIS

CERTIDAO N° 3533350

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletronico de Execucdo Unificado (SEEU),

ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES DE EXECUCAOQ FISCAL, inclusive
nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades
judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: NELI RIBEIRO LIMA

CPF: 82924384320

RG: 82924384320 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI
ESTADO CIVIL: Solteiro(a)

PAI: ANTONIO SATURNO DE LIMA

MAE: MARIA JOSE RIBEIRO DE LIMA

ENDERECO: Quadra 5 Mocambinho 2- Setor A, 35
BAIRRO: Mocambinho 2, MUNICIPIO: TERESINA - PI

OBSERVACOES:
e Certidao expedida gratuitamente com base no Provimento n°® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

* A PRESENTE CERTIDAO NAO EXCLUI A POSSIBILIDADE DE EXISTENCIA DE
OUTRAS ACOES DE NATUREZA DIVERSA DAQUELAS AQUI MENCIONADAS (ART.
59, 85°, PROVIMENTO N° 013/2017)

* Os dados necessarios a emissdo da certiddo sdo fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
quanto a autenticidade da propria certidao;

» Esta certiddo nao contempla os processos em tramitacao no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverdo ser objeto de

* Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL

Esta certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 19 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533350. Cédigo verificador:
93425.1A868.BDABF.CB883
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 40687158/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

NELI RIBEIRO LIMA
ou
CPF n. 829.243.843-20

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:10:29 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687158
Cddigo de Validacdo: F2F2 F049 F76B C649 F698 2FE5 96F6 AES2

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687158&codigo=F2F2F049F76BC649F6982FE596F6AE52
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 40687173/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

NELI RIBEIRO LIMA
ou
CPF n. 829.243.843-20

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:11:18 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687173
Cddigo de Validacdo: FDD9 3A40 3B12 F97C 6550 FEE8 E593 708C

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687173&codigo=FDD93A403B12F97C6550FEE8E593708C

03/09/2024, 14:51 Consulta Regularidade do Empregador

CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  20.710.969/0001-63

Rf)zao INSTITUTO SANTA MARIA ISM
Social:

Endereco: AV DEPUTADA FRANCISCA TRINDADE 3242 / JACINTA ANDRADE /
TERESINA / PI / 64013-465

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobrangca de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:24/08/2024 a 22/09/2024

Certificagcdao Niumero: 2024082408096112583907
Informacao obtida em 03/09/2024 14:51:29

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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12/08/24, 14:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A (3 | DATA DE ABERTURA
20.710.969/0001-63 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | . 1--014

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sededkdkkkk DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servicos de assisténcia social sem alojamento

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

65.50-2-00 - Planos de saude

66.29-1-00 - Atividades auxiliares dos seguros, da previdéncia complementar e dos planos de satde nao especificadas
anteriormente

68.10-2-01 - Compra e venda de iméveis proprios

68.10-2-02 - Aluguel de iméveis proprios

68.10-2-03 - Loteamento de imoéveis proprios

68.21-8-01 - Corretagem na compra e venda e avaliagdo de iméveis

68.21-8-02 - Corretagem no aluguel de iméveis

68.22-6-00 - Gestdo e administragido da propriedade imobiliaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestao empresarial, exceto consultoria técnica especifica
72.10-0-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias fisicas e naturais

72.20-7-00 - Pesquisa e desenvolvimento experimental em ciéncias sociais e humanas

74.90-1-99 - Outras atividades profissionais, cientificas e técnicas nao especificadas anteriormente
78.30-2-00 - Fornecimento e gestao de recursos humanos para terceiros

81.29-0-00 - Atividades de limpeza nao especificadas anteriormente

82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento

85.41-4-00 - Educacao profissional de nivel técnico

85.50-3-02 - Atividades de apoio a educagao, exceto caixas escolares

85.91-1-00 - Ensino de esportes

85.92-9-01 - Ensino de danga

85.92-9-02 - Ensino de artes cénicas, exceto danga

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DEPUTADA FRANCISCA TRINDADE 3242 QUADRA110 LOTE 01 LOTE JACINTA
ANDRADE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

64.013-465 SANTA MARIA TERESINA Pl

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

NELI.REALIZE@GMAIL.COM (86) 9822-0031

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/08/2023

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fededkdkdkk dededkdekdkk

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 12/08/2024 as 14:07:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/4
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12/08/24, 14:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 077 DE ASERTURA
20.710. 1- 22/07/2014
M(L A RoI Z969/000 63 CADASTRAL 107/20

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

85.92-9-03 - Ensino de musica

85.92-9-99 - Ensino de arte e cultura nao especificado anteriormente

85.93-7-00 - Ensino de idiomas

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

85.99-6-99 - Outras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

86.10-1-01 - Atividades de atendimento hospitalar, exceto pronto-socorro e unidades para atendimento a urgéncias
86.10-1-02 - Atividades de atendimento em pronto-socorro e unidades hospitalares para atendimento a urgéncias
86.21-6-01 - UTI movel

86.21-6-02 - Servigos moveis de atendimento a urgéncias, exceto por UTI mével

86.22-4-00 - Servigos de remocao de pacientes, exceto os servicos méveis de atendimento a urgéncias
86.30-5-01 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagao de procedimentos cirurgicos
86.30-5-02 - Atividade médica ambulatorial com recursos para realizagdo de exames complementares
86.30-5-03 - Atividade médica ambulatorial restrita a consultas

86.30-5-04 - Atividade odontolégica

86.30-5-06 - Servigos de vacinagao e imunizagao humana

86.30-5-99 - Atividades de ateng¢ao ambulatorial ndo especificadas anteriormente

86.40-2-01 - Laboratérios de anatomia patoldgica e citolégica

86.40-2-03 - Servigos de dialise e nefrologia

86.40-2-04 - Servigos de tomografia

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DEPUTADA FRANCISCA TRINDADE 3242 QUADRA110 LOTE 01 LOTE JACINTA
ANDRADE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

64.013-465 SANTA MARIA TERESINA Pl

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

NELIL.REALIZE@GMAIL.COM (86) 9822-0031

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/08/2023

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fedekdkkkk

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/08/2024 as 14:07:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 2/4
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12/08/24, 14:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 077 DE ASERTURA
20.710. 1- 22/07/2014
M(L A RoI Z969/000 63 CADASTRAL 107/20

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.40-2-05 - Servigos de diagnostico por imagem com uso de radiagao ionizante, exceto tomografia
86.40-2-06 - Servigos de ressonancia magnética

86.40-2-07 - Servigos de diagnostico por imagem sem uso de radiagao ionizante, exceto ressonancia magnética
86.40-2-08 - Servigos de diagnéstico por registro grafico - ECG, EEG e outros exames analogos
86.40-2-09 - Servigos de diagnostico por métodos 6pticos - endoscopia e outros exames analogos
86.40-2-10 - Servigos de quimioterapia

86.40-2-11 - Servigos de radioterapia

86.40-2-12 - Servigos de hemoterapia

86.40-2-13 - Servigos de litotripcia

86.40-2-99 - Atividades de servigos de complementagao diagnostica e terapéutica ndo especificadas anteriormente
86.50-0-01 - Atividades de enfermagem

86.50-0-02 - Atividades de profissionais da nutricao

86.50-0-03 - Atividades de psicologia e psicanalise

86.50-0-04 - Atividades de fisioterapia

86.50-0-05 - Atividades de terapia ocupacional

86.50-0-06 - Atividades de fonoaudiologia

86.50-0-07 - Atividades de terapia de nutrigdo enteral e parenteral

86.50-0-99 - Atividades de profissionais da area de saude nao especificadas anteriormente
86.60-7-00 - Atividades de apoio a gestao de saude

86.90-9-01 - Atividades de praticas integrativas e complementares em saiide humana

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DEPUTADA FRANCISCA TRINDADE 3242 QUADRA110 LOTE 01 LOTE JACINTA
ANDRADE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

64.013-465 SANTA MARIA TERESINA Pl

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

NELIL.REALIZE@GMAIL.COM (86) 9822-0031

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Fkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/08/2023

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Fkkkkkkk Fedekdkkkk

Aprovado pela Instru¢ao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 12/08/2024 as 14:07:03 (data e hora de Brasilia). Pagina: 3/4

about:blank
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12/08/24, 14:08 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ | 077 DE ASERTURA
20.710. 1- 22/07/2014
M(k A RoI Z969/000 63 CADASTRAL 107/20

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

86.90-9-99 - Outras atividades de atencdo a saide humana nao especificadas anteriormente

87.11-5-01 - Clinicas e residéncias geriatricas

87.12-3-00 - Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assisténcia a paciente no domicilio
87.20-4-01 - Atividades de centros de assisténcia psicossocial

87.30-1-99 - Atividades de assisténcia social prestadas em residéncias coletivas e particulares nao especificadas
anteriormente

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao especificadas anteriormente
90.03-5-00 - Gestao de espagos para artes cénicas, espetaculos e outras atividades artisticas

91.02-3-01 - Atividades de museus e de exploragao de lugares e prédios histéricos e atragdes similares
91.03-1-00 - Atividades de jardins botanicos, zoolégicos, parques nacionais, reservas ecoldgicas e areas de protegao
ambiental

93.19-1-01 - Produgao e promogao de eventos esportivos

93.19-1-99 - Outras atividades esportivas ndo especificadas anteriormente

93.29-8-99 - Outras atividades de recreacgao e lazer nao especificadas anteriormente

94.93-6-00 - Atividades de organizagoes associativas ligadas a cultura e a arte

94.99-5-00 - Atividades associativas nao especificadas anteriormente

96.01-7-01 - Lavanderias

96.01-7-02 - Tinturarias

96.01-7-03 - Toalheiros

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associacao Privada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV DEPUTADA FRANCISCA TRINDADE 3242 QUADRA110 LOTE 01 LOTE JACINTA
ANDRADE

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

64.013-465 SANTA MARIA TERESINA Pl

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO SANTA MARIA - ISM
CNPJ: 20.710.969/0001-63

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 19:12:42 do dia 04/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/10/2024.

Cddigo de controle da certidao: E499.133B.F64B.A8DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ANATALIA GONGCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelia
Publica do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos,
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina,
Capital do Estado do Piaui, por nomeagéo legal ....

CERTIDAO

CERTIFICO
a requerimento de pessoa interessada, para os devidos fins de direito que revendo

no Cartério do 3° Oficio de Notas, Titulos e Documentos e Pessoa Juridica, nesta
Capital, nos arquivos de registros de Pessoas Juridicas, conforme as Leis Federais
n®6.015/73 e 14.382/2022 e o Provimento Estadual da Corregedoria Geral da Justiga
n® 017/2013, encontra-se registrado no Livro A, sob forma de arquivo eletronico de
imagens, nimero de ordem 12337, datado de 19 de dezembro de 2023 o Estatuto
Social Consolidado do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM, CNPJ:
20.710.969/0001-63. O referido é verdade e as imagens registradas em meu poder
me reporto e dou (fé. Eu, Jaqueline Moraes de Castro, Escrevente 3 digitei. Eu,

&’J\Mw\\u ﬁyg\u .|, Oficial de Registro Titulos e Documentos e
Pessoa Juridica, o subscre%, dato e assino. Certiddo negativa/positiva por pessoa
fisica ou juridica (individual): R$ 20,77 - FERMOJUPI: R$ 4,15 - FMMP/PI: R$ 1,66 -
Selo: R$ 0,26 - TOTAL: R$ 26,84 (PG: 2023.12.1606/2).

Teresina, 19 de dezembro de 2023.

"‘j\o‘m-\\u QU&\W M
Marcia Kamilla de Araujo Costa
Escrevente Autorizada
3° Oficio

Poder Judiciaric
Estadn do Piaui
o Selo Digital de Fiscalizagiio
4 CERTIDAO DE REGISTRO
: NORMAL
AFM26431-5LTF

Corsra us dades do 20 am:
wew.ijpi.jus. briportalestra

RUA LIZANDRO NOGUEIRA, 1223 - CENTRO - TERESINA - PIAUI - CEP: 64000-200 « (86) 3221 6011
CNS 07.966-5 - ATENDIMENTO@CARTORIOTSAMPAIO.COM.BR
WWW.CARTORIOTSAMPAIO.COM.BR
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CERTIFICO e dou fé, a pedido de parte interessada, que revendo os livros e dem
Registro das Pessoas Juridicas, neles encontrei, registrado sob n°®
em data 28/11/2023, um documento a seguir impresso em seu

ais papéis deste Oficio de
5.040-007, no livro A-065, as folhas 299/303,
inteiro teor a partir de imagem digitalizada:

Il -

___ Folha 001 de 005 .

ESTATUTO SOCIAL CONSOLIDADO
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM.

CAPITULOI
DA DENOMINACAO, REGIME JURIDICO, DURACAQ, SEDE E FOROQ,
A Assemblela Geral Extraordinaria (AGE). No objetivo de teatar da reforma estatutaria, ¢
wstitr outros procedimentos que fiatan do COIpo associativo, dos associados e da nova
diretoria do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM.

Art.1°. O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM. doravante designado por entidade. Registrado
em 07/09/2013. & uma pessoa juridica de direito privado, OSC — Organizagio da Sociedade Crvil
conforme a Let n° 13019, de 31 de Julho de 2014 tem duracio por tempo mdeterminado, de
Inserigio Cadastral de Pesson Juridica na Repiiblica Federativa do Brasil, CNPJ Ne
20.710.269/0001-63, de direito privado. assoctagio civil sem fins luerativos, com autonomia
admiwstrativa, financeira e patrimonial regendo-se pelo presente Estatuto e pela legislacio que
The for aplicavel.

§ 1° O INSTITUTO SANTA MABIA - ISM tem sede ¢ foro, na Avemida Deputada Francisca
Trindade, Quadra 110, Lote 01, N° 3242, Loteamento Jacinta Andrade, Baimo Sama Mana,
Tetesina-PI. CEP 64013-465, poderd amda. constifuir escritérios ou representacoes em qualquer
Muincipio Brasitenno.

§ 2% O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM enquanto organizagio, ndo constitui patriménio
de individuo ou de sociedade sem caviter beneficente de Assisténeia Social.

CAPITULO 1t
DOS OBIETIVOS E FINALIDADES
Art.2® O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM tem por designio finalistico a promocio da
Justica e desenvolvimento socicecondmico sustentdvel da sociedade brasileira Por e de
agoes, projetos e programas focados na reducso das desiguaidades enwe os desiguais e acesso
universal a satde,

Art. 3° Para fazer cumprir seu designio finalistico o INSTITUTO SANTA MARIA - I5M
deverd atuar por meio da execugio direta de projetos, programias ou planos de agodes; da
aplicagdo de contribuicoes ou doacdes de recursos fisicos. humanos e financeiros: ou, da
prestagdo de servicos a outras organizagdes sem fins Incrativos e/ou a entes estatais, qualquer
que seja a esfera, sempre respeitando a relagio direta com as atividades que seguem:

L Planejar, elaboras e executar projetos e programas relactonados ao desenvolvimento da
satide piblica e do sistema tGnico de saide. com aghes sensivers i gestdo, oferta de SEIVIgos em
satde ¢ elevagio de indicadores de qufidade;

IL Plangjar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao desenvelvimento de
pesquisas voltades methorar a realidade da safide piiblica junto wo poder piblice, com apoes
sensivels 00 ensino téenico ¢ superior, sempre enr alinhamento com a legislagio vigente,

II.  Planejar, elaborar e executar de modelos gerencials e controle que coniribuain para uma
malor eficiéncia da gestio piblica. bem como na oferts de servicos de melhor qualidade a
sociedade.

Ll

Rua Herculano Lébo, n® 131 -
Telefone: (61) 3631-2811 | (61) 3631-1

Centro « Formosa-GO « CEP: 73.801-260
811 ¢ E-mail: cartorio2oficioformosa@hotmail.com
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IV,  Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao desenvolvimento
social necessirio a reduziv as desigualdades socioecondmicas percebidas nas regides onde
possu irradeagao laboral:

V. Capacitar e treinar, técnica e profissionalmente. em mformitica e outras habilidades
técnicas, com énfase no desenvolvimento de acdes voltadas a melhora a oferta de SEIVICOS
pablicos a mulheres, idosos, jovens, adolescentes e ertangas, bem como outros setores menos
favorecidos,

VL. Planejar, elaborar e executar projetos e programas relacionados ao desenvelvimento da
educagio pablica junto ao poder piblice. com agbes sensivels & gestio, ensino técnico e
superior;

VIL Planejar, elabosar e executar projetos e programas relacionados a cultura, defesa do
patrimonio historico e artistico:

VHI. Qualificar trabalhadores rarais, urbanos e Jovens. objenvando inseri-los no mercado
de frabaiho local, bem como executar projetos de combate i fome e a pobreza, priotizando os
povos Indigenas, quilombolas e ribeirinhos.

IX.  Promogio da assisténcia social;

X Promocio da cultura, defesa e conservagio do patriménio histérieo e artistico;

XI.  Promogao da seguranca alimentar e nutricional;

KIL  Defesa. preservacio e conservagio do meio ambiente ¢ promogdo do desenvolvimento
sustentavel:

XHI. Promocio do veluntariade:

XIV. Promogio do desenvolvimento econdmico e social e combate a pobreza;

XV.  Experimentagio, ndo lucrativa, de noves modelos soeios produtivos e de sistermas
alternativos de produgiio, comercio. emprego e credito;

XVE  Promocao da ética. da cidadania. dos direitos humanos. da democracia e dos valores
uiversais;

XVIL Estudos ¢ pesquisas, desenvolvimento de tecnologias altemativas, piodugao e dividgagio
de informagoes e conhecimentos téenicos e crentificos;

XV Promogéao de satde ¢ educacao:

XIX. Apoiar atividades esportivas em geral;

XX, Apoaratividades de lazer em geral,

Art4”. O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM nio tem e nio terd carater politico-partidario,
devendo seus objetivos e finalidades restimgi-se ao que delernina as primicias estatutarias

Art.5" Para a consecugiio de sens obietives e finalidades o INSTITUTO SANTA MARIA -
ISM podera ainda:

L Estabelecer parcenas, intercimbios culturais, cientificos e tecnologmcos, celebrar
convénios, acordos ou outros instrunmentos Juridicos com pessoas fisicas e Juridicas cujos
objetives sepam compativeis com as finalidades do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM:

IL Celebrar convénios com instituigoes  financeiras, plblicas e privadas, nactonais,
miternaciomais e estrangenas, objenvando financtar projetos e programas de iuteresse do
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM:

Rua Herculano Lébo, n® 131 « Centro » Formosa-GO « CEP: 73.801-260
Telefone: (61) 3631-2811 | (61) 3631-1811 « E-mail: cartorio2oficioformosa@hotmail.com
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Art.6°. O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM. ma consecugdo de suas fialidades e objetivos,
preceifuara o seguinte;

1 Aplicar integralinente suas rendas. recursos e eventuais resultados operacionas na
manutengio ¢ no desenvolvimento dos seus objefivos instimcionais apenas 10 temnitorio
brasieno;

1L Prestar servigos gratuitos e permanentes 3 populacio em vulnerabilidade social, sem
qualquer discrimmaciio de clientela, de forma planejada e sistematica, nio se restringindo apenas
na distribuicao de bens, beneficios e encammbamentos;

II.  Aphear as subvengées e doagdes recebidas nas finalidades a que estejam vinculadas.

Art.7% No sentido de alcancar seus objetivos o INSTITUTO SANTA MARIA - ISM poderi
amda
L Tremar e capacitar profissionais ent programas de reciclagem de recursos lmmanos com
tecmicas avangadas de engenharia de clinica hospitalar e de software:
L Buscar a capacitagio contimua nas atividades de gerenciamento e desenvolvimento de
projetos de saide de grande porte e complexidade;
Hi.  Promover o repasse das tecnologias absorvidas elou desenvolvidas, bem como o
treinamento do pessoal fécnico envolvide:
IV, Celebrar convémios, acordos, contratos, fermos de parcerias ¢ outros instrumentos
juridicos vihidos com pessoas fisicas ou Juridicas, de direito pitblico ou privado, nacionms ou
mternacionats;
V. Manter mtercambios e realizar trabalhos com entidades afing.
VL.  Colaborar com os Governos Federal, Estadual e Municipal, além de instituicdes
govermamentais, em programas ¢ projefos compativeis com sua drea de atuagio, principalmente
ma gestie fiscal. previdencidnia e regnlanizagie fundidyia;
VIL  Orgamizar eventos sociais beneficentes e sorteios de bens, cujo recursos serio destinados
integralmente para a manutengio dos seus abjelivos mstiucionais.
Parigrafo Unico — O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM. quando das oportumidades de
qualiicacio em OS5C ~ Organizagao da Sociedade Civil, obrigar-se-a em atender integrafimente a
legslacao do Ente Federado, seja ele Municipio, Estado ou a propria Unido, solicitante da
referida qualificacio.
CAPITULO W1

DOS ASSOCIADOS, SEUS DIREITOS E DEVERES.
Art. 8 - Seriio adnutidos como associados, as pessoas fisicas ¢ juridicas que tenham preenchido
formulino pioprio e adimitidas em Assembleia Geral, com residéncia on sede nos IMUDIcipios
brasileiras. desde que se comprometem a respetay e enmpnir as disposicées deste Estatato. O
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM ¢ constituido por mimero dhitado de associados, que
compartilham os objetivos e principios da associagio.
Parigrafe Unico: O titulo de ASSOCIADO do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM serd
conferido, pela Assembleia Geral. mediante indicacio de pelo menos 02 (dois) associados
findadores.
Art. 09°. O associado nio responde individualmente. solidiria ou subsidiaramente pelas
obugagoes do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM., nem pelos atos praticados pelo Presidente
ou pefa Assembleia Geral.

Rua Herculano Lébo, n® 131 « Centro » Formosa-GO CEP: 73.801-260
Telefone: (61) 3631-2811 | (61) 3631-1811 » E-mail: cartorio2oficicformosa@hotmail.com
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Art. 10°. Sao direitos dos Associados:

I Participar de todas as atividades associativas;

IL Propor a criagiio ¢ tomar parte em comissdes ¢ grupos de trabalhos. quando designados
para estas fungdes:

MI.  Apresentar propostas. progiamas e projetos de agao para o IN STITUTO SANTA
MARIA - ISM;

IV.  Ter acesso a todos os livros de natureza contabil e resultados de auditorias independentes;
V. Exercer cargos e fimgoes eletivas nos érgaos da direforta da organizagio.

Paragrafe Unico — Os direitos sociais previstos neste Estatuto sio pessoais e mtvansferiveis.

Art.11°. Sio deveres dos Associados:

L Observar o Estatuto Social, regulamentos, regimentos. deliberagbes e solugdes dos drgios
do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM:

il Cooperar para o desenvolvimento e o maior prestigio do INSTITUTO SANTA MARIA
- 1SM e difumdir seus objetivos e agoes.

Art,12° O deshigamento do associade dar-se-i nas circunstancias:

I Deshgamento voluntirio do praprio associado;

1L Por decisio da Assembleia Geral, com matoria absoluta de votos, quandoe se venificar
uma ou mats das seguintes siteacoes:

a) Grave violagio deste Estatuto, outras nonuas regnlamentares do INSTITUTO SANTA
MARIA - ISM ou decisio da Assembleia Geral;

b) Ausentar-se, sem justificativa, por mas de trés reunides consecutivas, ou cinco aleatorias,
sendo elas ordindrias ou extraordinarias;

c) Provecar ou causar prejuizo moral ou material para o INSTITUTO SANTA MARIA -
ISM.

§ 1° O associado fundador, em sendo deshpado voluntariamente, ndo perderd este titulo,
podendo retomar ao quadio social do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM gquando ihe
convier.

§ 2° O associado colaborador ou contribninte. na hipotese de desligamento voluntério, perdera
este titulo, 56 podendo retemyar ae quado social de acordo com o Ast. 10° deste Estabuto.

§ 3° £ expressamente proibide a distnbwigao de bens ou de parcela de patmome tgmdeo em
qualquer hipotese. inclusive em razdo de desligamento, retiwada ou falecimento de associado ou
membro do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM.

CAPITULO IV
DA ADMINISTRACAO
Art. 13°— A entidade sera adminisirada pela: Assembleia geral: Diretoria:

Art. 14° — A Assembleia Geral, Orgio soberano da entidade. se constituna dos associados ein
plene gozo de seus direitos estatutirios.

Rua Herculano Lébo, n°® 131 « Centro « Formosa-GO - CEP: 73.801-260
Telefone: (61) 3631-2811 | (61) 3631-1811 « E-mail: cartorio2oficioformosa@hotmail.com
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Art. 15° — Compete a Assembleia Geral: eleger ¢ destitnir a Diretoria; decidir sobre reformas do
Estatuto: decidir sobre a extingio da entidade: decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigi,
hipotecar ou penmutar bens patrimoniais:

Art. 16° — A Assembleia geral se realizard. ordinariamente, UMa VeZ POl ANO PALA aproval &
proposta de programacio ammal da entidade submetida pela Diretoria; apreciar o relatério amual
da Diretoria; discutir @ homologar as confas e o balanco que deve ser aprovado pela assembleia
geral:

Art. 17° — A Assembleia Geral se realizara, extraordinariamente, quando convogcada: pela
Diretoria; ou por 1/5 dos associados e em segunda convocagic com gnalquer nimero de
associados conforme determina o artigo 60 do codigo cwil:

Ari, 18° — A convocagio da Assembleia geral sera feita por meio de edital afixado na sede da
entidade &0 COUVOCAGAD POT eserito para todos os assoctados, por circulares ot QUITOs HICWHS
convementes, com antecedencia minuma de 15 dias. Paragrato Unico — Quaiquer Assemblea se
instalard em pruneira convocagio coma aioria dos associados e. em segunda convoeagio, comm
qualquer nimiero.

Art. 19°— A entidade adotard pralicas de gestio adommstrativa, necessarias e suficientes, a coibuwr
a abtengio, de forma individual ou coletiva, de beneficios e vantagens pessoais, em decorréncia
da partictpago nos processos deciso110s;

Art. 20° — A Diretoria sera coastituida por uo mrinino duas on mats pessoas fisicas sendo wmi
designada Presidente ¢ as outias simplesmente dietores, podendo no ato da eleigio ser defiudas
fingoes para os diretores. come por exemplo. Vice-Presidente, Diretor Financeiro, Diretor
Admuistiative, Diretor de Projetas e elc.

Paragrafo 1° — Os sistewas de gestio ¢ de auditoria mterna do INSTITUTO SANTA MARILA -
ISM estario contidos no Regunenio Interne e nos Mamuais que disporde sobre os Recusos
Humanos e os procedimentos para contratagio de $ervigos, comMpras, ahenagoes, orgamento ¢
fiangas.

Paridgrafo 2° — O Regunento Interno € o5 Manuais obedecerao aos conceitos, diretiizes e
principios de modernidade administrativa e definirio oS mMeios € ProCEssOs execuiivos
necessdrios a consecugio dos objetivos do INSTITUTO SANTA MARILA - ISM.

Paragrafe 3° — O mandato da Diretoria serd de 05 (cinco) amos com direito 2 1eeleicdo A
eventual substitiigio de membios da diretoria se dard por Assembleia Extraordmira. Em
qualquer wm dos casos acuna serft necessdno, em cumprimento ao parigrafo fnico do artigo 59
de Codiga Civil, convocagao especialmente para este fim. sendo necessana a presenca de metade
dos membros da entidade, com aprovacho de 2/3 dos presenfes.

Parigrafo 4° — Para destitnigio da diretoria confonne estabelece o item I do ariigo 59 ¢ seu
paragrafo tuico devera set convocada assembleia especialmente para este fin sendo que serd
exigido o voto concorde de dots tergos dos presentes i assembleia.

Art. 21° - Compete a Diretoria: elaberar submeter a Asscmbleia Geral a proposta de
programacio anual da entidade. exceutar @ programagdo anual de atividades da entidade:
elaborar e apresentar a Assembleia Geral o relatorio anual; reunif-se com enfidade phblicas ¢
privadas para mitua colaboragae em atividades de nleresse comum conlratay ¢ denutn
fULCIOUATTOS,

Rua Herculano Lébo, n® 131 « Centro - Formosa-GO » CEP: 73.801-260
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Art. 22° - A Diretoria se reunira sempre que convocado por seu presidente.

Art. 23° - Compete ao Presidente: admunistrar  representar. aiiva e passivamente. judicial e
extrajudiciabmente na forma do wem I do artigo 46 do Cddigo Civil a entidade, podendo para
tanto se houver necessidade nomear procnrador através de mandato com poderes especificos
cumprir e fazer cumprir este estatuto e o regimento mterno; presidir a assemblela geral: convocar
¢ presidir as reumoes da diretoria;

Art. 24° — Compete ao 1° Diretor(a) empossado{a).

1 substituir o Presidente em suas faltas ou impedumentos.

1I- assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu enmimo.
III - prestar. de modo geral. sua colaboracio ao Presidente.

Art. 25° — Compete ao 2° duetor(a) empossado(a); secretariar as reunides da Diretona ¢ da
Asscmbleia Geral ¢ sedigiy as atas; publicar todas as noticias das stividades da entidade;

Axt. 26° = Compete ao 3° diretor{a) empossado{a); amecadar e centabilizar as contnibuigoes dos
associados, rendas, auxilios e donativos. mantendo em dia a escritracao da entidade; pagar as
contas autonizadas pelo Presidente. apresentar relatorios de vecenas ¢ despesas, sempre que
forem solicitados; apresentar a assembleia geral a escrituracio da entidade, mcluindo os
relatonos de desempenho financenro ¢ contabil ¢ sobre as operaghes patrimoniais realizadas;
conservar, sob sua guarda e responsabilidade. os documentos relativos a tesouraria: manter todo
o nummerario em estabelecimento de erédito:

CAPITULO V
DA RECEITA
Art.27°. As teceitas do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM serao constituidas:
L Pelas rendas provementes do resultado econonueo de suas atividades;
IL Pelas rendas provemientes dos titulos. agdes on ativos financeires de sua propriedade ou

operagoes de crédito;

IH. Pelas rendas anferidas de seus Dens patnmoniass, as receiias de qualques nattieza.
inclasive as provementes da venda de publicagbes, produtos e servigos. remmmneracao de
trabalhos téenicos, participacio em empresas e empreendimentos, resultados das atividades de
outros servicos que venham a prestar:

IV.  Subvengoes e auxilios governamentas,

V. Repasses onundos de contratos admunstrativos e contratos de gestao;

VI.  Rendas de servigos prestados para a miciativa privada eou argaos governmmentais:

VIL  Recursos onundos da divisthilidade de custes junto a filas;

VTIL Pelas mensalidades pagas em virtude da oferta de cursos. tremamentos e capacitages:
IX. Pelas rendas propnas de 1moéveis que vier a possuir e pelos rendimentos auferidos de
exploragao dos bens que terceiros confiarem a sna administracio;

X Pelas doagoes. lelloes, usuiratos conferidos e quaisquer outras formas de beneficios que
lhe forem destinadas:

XI.  Por outras rendas eventuais;

XH. Pelas mensalidades pagas pov seus assocrados;
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Pardgrafo Primeiro — O INSTFTUTO SANTA MARIA - ISM prevé a incorporagao integral
do patiménio, legados ou doagdes que The forem destinados por for¢a do Contrato de Gestio ¢ a
ele afetados, bem come dos excedentes financeiros vinenlados ao referido mstmmenio. em caso
de extngio ou desqualificagio, ao patrimaénio de outra OSC — Organizagio da Sociedade Civil
congénere qualificada no dmbito territoriat deste, ou ao patrimonio do Ente Federado signatario,
na proporgao dos recursos e bens por este alocado.

Pardgrafo Segundo — O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM obrigar-sc-d no tocante ao
investimento de seus excedentes financeiros. em sua totalidade. aplica-lo no desenvolvimento de
agoes em fingdo de sen objetivo finalistico, bem como. que estes sefam exclusivamente e
wtegralmente em temitdrio Brasilewo e adotars praticas de gestio administrativa, transparentes ¢
austeras, suficientes para coibir a obtengio de vantagens, licitas ou ilicitas, em decorréneia da
participacio nos processos decisdrios.

Parigrafo Terceire — O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM obrigar-se-i a publicar
anualmente nolos) Diario{os) Uficialiais) dojos) Estadofas) e’'ou jomais de grande circulagao os
telatonios  financeiros. elaborados em couformidade com os poncipios  fundamentais  da
contabilidade. bem como os relatérios de execucio de sens Contratos de Gestio e‘on Contratos
Administrativos, sempre atendendo o nexo de territoriedade snire os ajustes administrativos ¢ o
respectivo Ente Federativo, seja estado ou nicipio. além do balango consolidado, cuja
elaboracio atendera a ITG 2002, observando os prazos previstos neste estatuto.

Paragrafo Quarto — O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM obrigar-se- a disponibilizar em
sitio eletrdnico préprio, a sintese dofos) Reladriofos) de Gestio e o Balan¢o Patrinonial do
instiuto em sua integralidade.

CAPITULO VI
DO PATRIMONIO
Art. 28°. O patrimiono do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM ¢ constituido:
L Pela dotagio inmcial feita pelos associados:
IL Por doagoes, auxihios e subvengoes que Ihe venliam a ser acrescido.

L. Por direitos ¢ bens obtidos por aquisicao regular;

IV.  Por recwsos nacionais ou infernacioumis oriundos de instituigdes congéneres, para
viabilizar a concretizagio dos objetivos propostos:

Y. Por dolagdes orcamentanias orimdas  de orcamentos  piblicos, decomemes de
coparlicipacdo em programas, projetos ou ahvidades com objetivos afins,

Pardgrafo Unice — O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM NAO DISTRIBUL, entre seus
Assoctados, Conselheros, Disetores, Empregados. Mantenedores, Colaboradores ou Doadores,
SOB NENHUMA FORMA ou PRETEXTQ, eventuas excedentes operactonals, brutos ou
liquidos, dividendos, benificacio. participagdes ou parcelas do seu patriméuio, auferidos
mediante o exercicio de suas atividades, ¢ OS APLICARA INTEGRALMENTE no
desenvolvimento das proprias atividades e prol da consecucao do seu objetive social.

. CaPiTULOVH
DO EXERCICIO FINANCEIRO E ORCAMENTO
Art.29% O exercicio financeire do INSTITUTO SANTA MARIA - ISV comciding com o ano
civil
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Art.30°. A prestacio anual de contas serd submetida a Assembleia Geral até o dia 28 (vinte
oito) de fevereiro de cada ano, com base nos demonsirativos centabers encenados em 31 de
dezembro do ane anterior.

Paragrafo Unico — A prestacio amual de contas do INSTITUTO SANTA MARIA - I8M
contera. entre outros, 0s seguintes elementos:

L Relatorio Cueunstanciade de Atwidades;

1L Balan¢o Patrimonial:

HI.  Demonstrativo de Resultados do Exercicio;

IV,  Demonstragao das Origens e Aplicagdes de Recursos;

V. Quadro eomparativo enfre a despesa fixada e realizada:

VI,  Se dara publicidade, por gualquer meio eficaz. no encerramento do exescicio fiscal, ao
Relatorio de Atividades e das Demonstragoes Financewras da eorganmizagao, inclumdo-se as
certidoes negativas de débito, junto ao INS5 e ao FGTS, colocando-os a disposigio para exame
de gqualguer cidaddo;

VIL  Observard os puncipios fundamentas de contabilidade e das Nonmas Brasilenas de
Contabilidade;

CAPITULO VII
DO PESSOAL
Art.31% O pessoal do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM serd admitido, mediante processo
de selecao, sob o regime da Consohdacio das Leis do Trabalho (CLT), bem como as disposigoes
legais acerca do trabalbo autonome e/ou voluntano, complementada pelas normas mternas do
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM.

CAPITULO IX )
DAS DISPOSICOES GERAIS E TRANSITORIAS
Art.32°. O presente Estateto Soctal podera ser refonnado ne tocante a admmistragio, no tedo ou
em parte, a qualquer tempo. por proposta do Presidente. on por requerimento de 1'S dos
associados, em reunido especialimente convocada para este fim, ndo podendo ele deliberar sem
voto concorde de 2/3 (dois tergos) da diretoria.

Art.33°, O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM podera ser dissolvido a qualquer tempo, nma
vez coustatada a impossuibilidade de sua sobrevivéncia, face ao desvirtuamente de suas
finalidades estatutéarias. on meapacidade por caréncia de recursos financeiros e humanos e
reunido especialmente convocada para este fim, composta de associados quites com suas
obrigacies socias, nao podendo ela deliberar sem voto concorde de 2/3 da diretoria.

Art.34°. Em caso de extingdo on desqualificagio do INSTITUTO SANTA MARIA - ISM
como OSC - Organizacio da Sociedade Civil, os bens que the forem destinados e que esta vier a
adquny, produzir ou zeceber por legados, doagées ou herangas. bem como dos excedentes
fmanceiros decorrentes de suas atividades - depois de liqudado seu passivo - serdo incorporados
ao patmmomo de outra associacdo congenere, com personahidade juridica eomprovada e
qualificada como USC - Urgamizagao da Sociedade Cwvil. ou ao pammoémo da Uniao. dos
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Estados, do Distrite Federal ou dos Municipios, na proporgao dos recursos ¢ beps por estes
alocados

Art.35" O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM, em conformidade com os preceitos da let
federal n° 13,151,201 5, poderd remunerar seus dirigentes;

Art. 36", O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM obriga-se a publicagdo anual no Didne
Oficial do Estado e em Jornal de grande cireulagdo. de seus relatorios financeiros. elaborados em
conformidade com os principios fundamentais de contabihidade. bem como a publicagio anual
dos relatonos de exceugiio de seus Contratos de Gestdo e/ou Contratos Administrativos nog
dianos oficuns e jornms de grande cirenlagio dos respectivos Municipios ou Entes Federanivos
de atuagdo. alem do balango consehidado, ewa contabihidade atendera a ITG 2002, obser ando os
Prazos previstos nesse estatuto

Art. 37°. Os casos omissos o presente Estatuto Social serio resol idos pela diretoria e
referendados pela Assembleia Geral. quando nio da competéncia daquele em consondneia com a
legislagiio vigente
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Emolumentos: R$78,37; Taxa Judiciaria: R$18,29, Fundos Estaduais: R$16,65, ISS: R$2,35
O referido & verdade e dou fé, LUCIANA REGINA gy e orma
Formosa-GO, 28 de novembro de 2023. PIRES DE gi‘m’[f'gfégfgms
CARVALHO:0697 5 :
Luciana Regina Pires de Carvalho 9472623 Dados: 2023.11.28
Substituta 09:14:17 -03'a0

Rua Herculano Lébo, n® 131 « Centro » Formosa-GO « CEP: 73.801-260
Telefone: (61) 3631-2811 | (61) 3631-1811 » E-mail: cartorioZoficioformosa@hotmail.com




CARTO RI O ANATALIA G. DE SAMPAIO PEREIRA
TH EMISTOCLES | TABELIA TITULAR
SAMPAIO TR SR

3% OFICIO DE NOTAS, PROTESTOS, RTD/ RCP] DE TERESINA-PI

ANATALIA GONCALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelia Publica do
Cartério do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos e
Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina,
Capital do Estado do Piaui, por nomeagao legal

REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS: certifico que foi apresentada a Ata
da Assembleia Geral Extraordinaria, tendo como pauta os seguintes itens: 1)
Alterar o Enderego da Sede da Entidade; 2) Alterar e Consolidar todo o Estatuto
da Entidade; 3) Admissdo de Novos Associados; 4) Eleicao e Posse da Nova
Diretoria e 5) Assuntos Gerais da ASSOCIACAO BRIGADA DE INTEGRACAO
SOCIAL AMBIENTAL, que passa a ter o seguinte nome: INSTITUTO SANTA
MARIA - ISM, datada de 11 de novembro de 2023, com 02 paginas, devidamente
registrada no Livro A, conforme as Leis Federais n°® 6.015/73 e 14.382/2022 e o
Provimento Estadual da Corregedoria Geral da Justica n® 017/2013, sob forma de
arquivo eletrénico de imagens, nimero de ordem 12336 e protocolo n°® 10818,
datado de 19/12/2023, neste Cartério do 3° Oficio de Notas, Protesto, Registro de
Titulos e Documentos e Registro Civil de Pessoas Juridicas. Certifico ainda, que o
presente documento é parte integrante obrigatério do Registro 12336, produzindo
os seus efeitos somente se apresentados em conjunto, e caso exibidas
separadamente perdem seu efeito de documento original registrado. Rasas: R$
17,01 - FERMOJUPI: R$ 3,15 - FMMP/PI: R$ 1,26Arquivamento de documentos:
R$ 11,38 - FERMOJUPI: R$ 2,28 - FMMP/PI: R$ 0,91 - Selo: R$ 0,26 Abertura de
Protocolo: R$ 11,38 - FERMOJUPI: R$ 2.28 - FMMP/PI: R$ 0,91Registro de
titulos, contratos ou documentos sem valor financeiro: R$ 67,74 - FERMOJUPI:
R$ 13,55 - FMMP/PI: R$ 5,42 - Selo: R$ 026 - TOTAL: R$ 137,79 (PG:
2023.12.1583/1).

Teresina — Pl, 19 de dezembro de 2023.
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ANATALIA GONGALVES DE SAMPAIO PEREIRA, Tabelia Publica
do 3° Oficio de Notas e Protestos, e Oficial de Registro de Titulos, Documentos e
Registro Civil de Pessoas Juridicas, desta comarca de Teresina, Capital do Estado do
Piaui, por nomeagso legal ....

CERTIDAO

CERTIFICO
a requerimento de pessoa interessada, para os devidos fins de direito que revendo no

Cartorio do 3° Oficio de Notas, Titulos e Documentos e Pessoa Juridica, nesta Capital,
nos arquivos de registros de Pessoas Juridicas, conforme as Leis Federais n° 6.015/73
e 14.382/2022 e o Provimento Estadual da Corregedoria Geral da Justica n° 017/2013,
encontra-se registrado no Livro A, sob forma de arquivo eletrénico de imagens, ntimero
de ordem 12336, datado de 19 de dezembro de 2023 a Ata da Assembleia Geral
Extraordinaria, tendo como pauta os seguintes itens: 1) Alterar o Endereco da Sede da
Entidade; 2) Alterar e Consolidar todo o Estatuto da Entidade: 3) Admissdo de Novos
Associados; 4) Eleicdo e Posse da Nova Diretoria e 5) Assuntos Gerais da
ASSOCIAGAO BRIGADA DE INTEGRACAO SOCIAL AMBIENTAL, que passa a ter o
seguinte nome: INSTITUTO SANTA MARIA — ISM, CNPJ: 20.710.969/0001-63, para o
periodo de 11 de novembro de 2023 a 10 de novembro de 2028. Tendo com presidente
Neli Ribeiro Lima. O referido é verdade e as imagens registradas em meu poder me
reporto e dou,fé., Eu, Jaqueline Moraes de Castro, Escrevente a digitei. Eu,

JJ\QN\\U\ Qub\m\ »/ _, Oficial de Registro Titulos e Documentos e Pessoa
Juridica, o subscrevo, dato e assino. Certid&o negativa/positiva por pessoa fisica ou
juridica (individual): R$ 20,77 - FERMOJUPI: R$ 4,15 - FMMP/PI: R$ 1,66 - Selo: R$
0,26 - TOTAL: R$ 26,84 (PG: 2023.12.1583/2).

Teresina, 19 de dezembro de 2023.

‘V\IWQW.'?\\\Q OL}%\W
Marcia Kamilla de Araujo Costa
Escrevente Autorizada
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ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA DA
ASSOCIACAO BRIGADA DE INTEGRACAO SOCIAL AMBIENTAL

Aos onze dizs do més de novembro de 2023 reuniram-se o0s associados ¢ diretores da entidade em
segunda convocagio com abjetivo de realizar 1) Alterar o endereco da sede da entidade 2) Alterar e
consoldar todo o estatuto da entidade 3) Admissiio de novas associados 4 1 Elego da nova diretoria 5)
Assuntos geras. conforme estabelecido no edwal de convocagio For escolhido para presidir a
assembleia o atual presidente da entidade o St ANDRE LUIZ DAMACENA ALMEIDA e para
secretanar a Sra. NELL RIBEIRO LIMA. A scpuir o Sr. Presidente colocou em discussdo a primeira
tmalidade da reumdo que visa alterar o endereco da sede da enndade que for aprovado pelos
associados presentes, conforme determina o estatuto social. O enderego da sede passa a ser: Avenida
Deputada Francisca Trindade, Quadra 110, Lote 01, N* 3242, Loteamento Jacmta Andrade, Bairro
Santa Mana. Teresma-Pl. CEP 64013-465 Sepuindo para o segundo item da reunido o senhor
presidente colocou aos presentes a necessidade de alterar ¢ consolidar todo o estatuto social da
entidade O povo estatuto social consolidado apresentado em sua nova versao, foi aprovado por tados
03 presentes e devera ser registrado em conjunto com esta ata. Segwindo a reunido o Sr. Presidente
desta assemblera comvidou a se associar os senhores Neli Ribeiro Lima, Brasilewra, Solteira,
Empresaria, Registro Unico/CPF: 829 .243.843-20, Leonardo Silva de Oliveira, Brasileiro, Casade.
Admimstrador, CPF: 609.973 903-36, RG: 4.823-060 SSPPIL. Antonella da Costa Cunha, Brasileira,
Solterra, Consultora. CPF. 040.720 863-12, RG: 2.174 350 SSP/P1 e Andreza Alexandra Soares Sousa.
Brasileira, Casada, Advogada, CPF 84784873368, RG 1637575 SSPPI que acettaram ¢ foram
aprovados por unamimidade dos presentes na assembleia Dando sequéncia a reunido o senhor
presidente colocou em votagio a eleigiio da nova diretoria, com mandato conforme estabelece a novo
estatuto social consolidado, tendo em vista a reniincia coletiva de todos os afuais membros, A diretoria
fica assim composta por Presidente Nel: Ribeiro Lima, 1° Diretor: Leonardo Silva de Oliverra. 2°
Diretora Antonella da Costa Cunba e 3° Diretora: Andreza Alexandra Soares Sousa. Tados os acima
gualificados. sdo eleitos ¢ tomam posse neste ato por decisdo undnime desta Assembleia com inicio do
mandato em 1 de novembro de 2023 e término do mandato em 10 de novembro de 2028, Dando
sequéncia para o ultimo tem da pauta, assunlos gerais o presidente desta assemblera declarou
aprovado pelos participantes presentes a mudanca do nome da entidade que passa a ter o seguinte
nome: INSTITUTO SANTA MARIA - ISM For aprovado também que a nova diretoria eleila deve
providenciar os tramites legais obrigatorios tais como alteragiio no CNPJ e alteracdo das atividades
econdmicas conforme o novo estatute soctal, como também registro em cartério competente desta ata
< demats procedimentos legms para o normal funcionamento da entidade Finalmente, nada mais
havendo a ser tratado, o St Presidente declarou encerrada a assembleia. determinando a lavratura da
presente ala, que vai assinada pelo presidente desta assemblera ¢ pelo presidente cleito e secretario
desta assembleia Do que para constar e produzir seus devidos e legais efeitos, lavrer ¢ assino
Juntamente com o presidente desta assembleia
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ATA DE FUNDAGAO DA ASSOCIAGAQ EsrATum o™ BRIGADA DE M‘Eér-'mcio SOCIAL AMBIENTAL

As 8 horas do dia 7 de SETEMBRO de 2013, na Rua da Conceuquéé Bisrru C&nub na‘cidade ¢4 Rfo ge Janeiro, CEP: 20080-032, reuniram-
se 05 associades A|ICIO Monteiro Baslos, brasileiro, casado, Isanigage n. ° 0% 831-6, CPF r¢* 88184362787, Carlos Costa Dias, brasileiro,
casado Identidace n® 09228679-8, CPF n.° 023,323.937.57, Cantaario Cosme de Assns brasildiro, casado, identidade n® 05.642.391-6, CPF

* B45.881.437-68, Robson da Silva A ida, brasileiro, cas ado i n® 08.410.367-0, CPF n° 903-726-627-49, Josias da Silva
Bezena brasileiro, casado, Identidade n.” 09.271.701-6, CPF n.* 029.343.477-88, em assembléia presidida por Alicio Monteiro Bastos e
secretariada por , Cantodrio Cosme de Assis, na qual aprovaram a FUNDAGAQ DA ASSOCIAGAQ ESTATUTO DA BRIGADA DE
INTEGRAGAO SOCIAL AMBIENTAL, e nomearam a seguinte Diretoria para 0 mandado de 2 {dois) a 2 {dois) anos:

i Os membros da Diretoria DECLARAM, seb as penas dz lei, ndo estarem impedidos de exercerem os cargos da administragao em
razao de processo criminal.

Presidents: Alicio Monteiro Baslos, brasileiro, autdnomo, casado, Identidade a.* 07,739.881-6, CPF n.° 88764362787 residente na Rua
Adotfo Bergaminni, n.° 80, casa 4, Bairro: Vila Santo Antnio na.cidade de Duque de Caxias. CEP; 25040-310

Vice-Presidente: ., Carlos Cosla Dias, brasileiro, casado, eletricista, Identidade n® 09228679-8, CPF n.® 023.323.937.57. residente na
Travessa Stanislau, n* 110, Ceramica, Nova Iguagu, CEP: 26000-000

Secretaria; Cantodrio Cosme de Assis, brasileiro, casado,-porteiro, |dentidade n® 05.642.391-6, CPF n.° 645.881. 497-68 residente na Av. Dr,
Manuel Teles, n® 793, casa 17, Centro, CEP: 25010-090, e Robson da Sitva Aparecida, ilefro, casado, vigil idade n® 08.410.367-
0, CPF n® 903-726-827-49, residente na Rua Canapua, 510, Ambai, Nova iguagu, CEP: 26040-300

Tesoureiro: Josias da Sitva Bezerra, brasileiro, casado, aposentado, Identidade n ® 03.271.701-6, CPF n.® 029.343.477-88, residente na Rua
Adolfo Bergaminni, n® 80, casa 3, Vila Santo Anténio, na cidade Duque de Caxias, CEP: 25040-310m, e e Robson da Silva Aparecida,
brasileiro, casado, vigilante, Identidade n° 08.410.367-0, CPF n® $03-726-627-49, residente na Rua Canapua, 510, Ambai, Nova Iguagu, CEP:
26040-300.

Conselho Fiscal:

Efetivo: Cantodric Cosme de Assis e Josias da Silva Bezerra
Suplente: Robson da Silva Aparecida

ESTATUTO DA ASSOCIAGAO BRIGADA DE INTEGRAGAO SOCIAL AMBIENTAL

TITULO | - DA ASSOCIAGAQ E ASSOCIADOS
CAPITULO | - DISCRIMINACAO, ABRANGENCIA, PRINCIPIOS E FINALIDADES .
Art. 1°, A Associagio BRIGADA DE INTEGRAGAO SOCIAL AMBIENTAL também denominada 1USA-RJ, com sede proviséria  *=  na
Rua da Conceigdo, n® 130 sobre loja, Bairro: Centro, na cidade do Rio de Janeiro, CEP: 20080-032, sob a forma de uma associagao, e uma
pessoa juridica de direito privado, com fins ndo econdmicos e com tempo de durago Indeterminado,
Art. 2°. A Associagio abrange o Teritério Nacional e rene, em juizo ou fora dele, todos os associados, desenvolvendo suas atividedes seja
na dimensdo individual, seja na dimensia da defesa coletiva
Art. 3* A associago tem por principio a defesa de um modelo associativo sem privilégios, ndo vinculado a qualquer partido politico ou
organizacio religiosa; e ndo fara, no desempenho de suas atividades, distingao quanto 2 raga, elnia, religido, género e crientagio sexuat, ou
quaiquer outra forma de d|scnmma¢;éo observando as pnncupros da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, econemicidade e da
tudo em idade com a Lei 9.790/99.
Art. 4°. Conslituem finalidades da Associagdo: | - representaclo, defesa, participaglo, intervencgao e reivindicagio em todas as éreas e
manifestacdes relativas a defesa do meio ambiente. a satde e educacdo, - promover atividades de carater social, cultural, e desportivo lll —
defesa dos direilos humanos & do meio ambiente, incluinde $eus recursos naturais, bem como de qualquer outro interesse coletivo lato sensu;
IV — celebrago de acordes, convénios e contralos visando a realizagao dos projetos desenvolvidos pela associagao, por meio da doagdo de
recursos fisicos, humanos & financeiros, ou prestagio de servigos intermediarios de apoio 2 oultras organi es sem fins | i ea
6rgaos do setor piblico gue atuam em areas afins; V - participagiio em programas dos poderes publicos e entidades privadas, Vi- prestar
servicos de defesa, preservagdo e conservagio do meio ambiente, servigos de educagio e servigos na area da saide de forma inteiramente
gratuita e com recursos proprios, vedado o sev condicionamento a qualquer doagéo, contrapartida ou equivalente;

CAPITULO Il - DA ADMISSAD, DEMISSAQ € EXCLUSAO DE ASSOCIADOS
Art. 5°. Poderao ser membros lodus os maiores de 18 anos.

Art. 6* Os iados sdo i nas seguil categorias; Fundad : Todos aquefes que constam da ata de fundagdo, Contribuinta:
Todes aqueles que se comprometeram a prestar ibuig mensais a ito: Todos aqueles que fizerem jus a0 litulo, a
critério da Diretoria. Honor.‘lruo Todos aquetas que prestarem servigos lelevantes a Msacla:;éo

Art. 7°. Serfio ides como iados todas as p que reg sua cor a cumprir o Estatuto, seus

pnnupms e finalidades.

Art. 8°. Perderao a qualidade de associados (demissao) aqueles que solicitarem seu desligamenta da Assoclacao

Art. 9", Sera excluido:

1 - o associado ou administrador que alentar contra as finalidades da assumat;ao ou que praticar ato ou omissio que o desabone perante a

2s50Ciagdo, a juizo da Diretoria; I - o administrador que ndo cumprir a contento as fungdes para as quais foi eleito; ou se ausentar das

reunides admmstrahvas sem justificativa, por Wrés vezes seguidas ou qualro intercaladas: sempre a juizo de-2/3 dos presentes em
éia Geral, e c da para esse fim,
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-
4§ 1°. Considera-se inis qualquer da Diretoria e, no caso de sua exclusdo, serd chamado a ocupar o cargoe vacante o
suplente ou, se necessario, deverdo ser convocadas eleicdes, nos termos do Titulo IV deste Estatuto.
§ 2°. A excluséo do associado deverd serem ia Geral i convocada para este fim, ressalvando o direito a ampla defesa
CAPITULO il - DOS DIRGFQS & DEMERESDOS ASSOCIADOS
Art. 10. Sao direitos dos associados: | — aderir e participar mgp\gnos,:p[o'granps,. .evgnlds e Heneficios organizados e promovidas pela
Associagdo Il - tomar parte nas reunides das Diretorias e Assethbliag,neslas eppv direﬂo:aégvlt_q.-'desde que estejam adimplentes com suas
obrigagdes aié 30 dias que anteceda a data da Assembléia; {ll - se elegivel, candidatar-se a compor chapa; IV - convocar Assembléia Gerai
Extraordinaria dos Associados, desde que solicitem ao Presidgnte, ppr escrito, através de exposicao de motivos, assinada no minimo por 20%
(vinte por cento) dos associados que eslejam adimplentes cpm spus devery T "Aés molded dpste Estatuto; V - apresentar e defender
2 prop que se i com os objel’ da iacag agsi _'como intelpal. ta as Di ias e das Di ias a
Assembléia Geral. easiEleues [C] ee 2
Art. 11. Sao deveres dos associados:
| - respeilar e cumprir este Estatuto, bem come quaisquer reguiamentos e resolucdes que forem baixados pela Assembléia Geral dos
Associados, e pela Diretoria cooperando sempre, direta ou indiretamente para o seu progresso; Il = pagar, ponlual @ mensalmente, as
contribuigdes financeiras devidas a Associagdo; lll - exercer com empenho e dedicaclo as funcBes para as quais tenha sido eleito ou
nomeade, na forma deste Eslatulo; IV — comparecer &s convocagdes dos orgaos da Associagdo.
Paragrafo Gnico. Os assaciados ndo respenderdo subsidiariamente per compromissos assumidos em nome da Associaglo. Apenas os
administradares da Associagdo. no seu dever de prestagdo de contas, caso ndo logrem aprovagio da ia Geral, responderio com
seu patriménio, subsidiariamente. por eventuais danos provocados ao patriménio da Associagdo.
TITULG II- DA ORGANIZAGAQ DA ASSOCIAGAO
Art. 12. A Associacaio esta organizada em: | - Assembléia Geral; Il - Diretoria e lll = Conselho Fiscal.
CAPITULO |- DA ASSEMBLEIA GERAL
Art. 13. A Assembléia Geral & o érgao maximo da Associag8o, podendo discutir, deliberar e votar sobre qualquer assunto do interesse da
Comunidade. A Assembléia Geral € constituida por todos os associados regularmente regislrados na Asscciagdo. em gozo dos seus dirgitos
de associado. g
§ 1°. A Assembléia Ceral sera convocada, em carater ordinario cu extraordinario, por publicagao nos meios de divulgagio disponiveis, como
cartas ou avisos fixados na sede, sempre com a anlecedéncia minima de 5 (cinco) dias. Em primeira convocagao, a Assembléia Geral s6
deliberara com a presenga minima de um terco dos associados, e em segunda convocagao, 30 (inta) minutos depois. com qualguer numero.
§ 2. Para deliberar sobre destiluiggo de adminisiradores {§ 3, |V), sobre alleragbes no Estatuto (§ 3", V) e sobre a extingdo da associagdo (§
3. V1), exige-se o vato concorde de 2/3 dos presentes & Assembléia especialmente convocada para esse fim, ndo podendo deliberar, em
primeira convecagio, sem a maioria absoluta dos assaciados, ou com menos de 1/3 nas convocacdes seguintes.
> § 3°. Compele & Assembléia Geral: | — Eleger a Diretoria € o Conselho Fiscal a cada 2 (dois) anos, em Assembléia Geral Ordinaria
especialmente convocada para este fim, airavés de eleicdo, admitida reeleicSes por numero indefinide, por volo secreto. ou através de
aclamagdo, quando heuver apenas uma chapa; |1 — Conhecer, disculir e julgar relalérios da Diretoria sobre suas atividades, assim como
aprovar as contas; Il — Decidir sobre assunlos em relagao gos quais este Estatuto for omisso. IV - Destituir os membros da Diretoria e do
Conselho Fiscal; V — Alterar o Estatuto,; VI - Decidir sobre a extingio da Associaga.
§ 4°. A Assembleéia Geral Ordinaria serd convocada pelo Presidente da Oiretoria, de preferéncia durante o primeiro trimestre de cada ano.
Nela serdo apresentados o relatério das atividades e a prestagdo de contas da Associagdo, assim como os relaiorios do Conselho Fiscal.
§ 5% A Assembléia Geral Extracrdinaria podera ser convocada a qualguer lempo pela Diretoria, ou pelo Conselho Fiscal quando conhecer de
qualquer ir idade na inistragao da Associagle, por 1/5 (um guinto) dos . Nela sera fema que nao
esteja reservado a Assembléia Geral Ordinaria.
§ 6°. Todos os associados poderao parlicipar das Assembléias, A Assembléia Geral sers aberta pelo Presidente. que dirigira os trabalhos ou
sera eleito um associado para presidi-la.
§ 7°. A associagao adotard praticas de gestdo administrativa, suficientes e necessarias, a coibir a obtengo, de forma individual e coletiva, de
beneficios e is, em ia da particip em p o

b

CAPITULO [l - DA DIRETORIA

Art. 14. A Diretoria, com mandalo de 2 (dois) anos, & p por: Presi Vice-Presi . Secretério e Tesoureiro.

Art. 15. As decisdes da Diretoria ser8o tomadas em reunido, por maioria absoluta, cujo qubrum de instalaglio minimo & de 2/3. Nas decisoes

da Direteria, cabe a cada Diretor um voto e, em caso de empate, compete ao Presi o voio de

§ 1°. Sao deveres da Direloria’ | — Lutar pelos interesses dos associados e pela efetividade das finalidades da associagdo; Il = Convocar

Assembleias Gerais Ordindrias e Extraordinarias; Il — Cumprir e {azer cumprir as decisdes das Assembléias; IV — Preparar relatério anual

sobre as atividades da Associagdo para ser ap a A ia Geral Ordindria; V1 - Reunir-se, no minimo, mensalmente, para

resolver questoes que Ihe competem, devendo, a cada seis meses, avaliar 0 andamento dos planos de trabalho; VII- Providenciar que o

Tesoureiro prepare balancetes mensais e anuais, pars a prestacac de contas da diretaria a0 Conselho Fiscal e 3s Assembléias Gerais,

apreseniando sempre 08 comprovantes de despesas relativas as conlas,

Art. 16. S40 atribuicées dos membros da Diretoria:

| - Compete ao Presidents:

a) Rep a i ativa e passi em juizo ou fora dele: b) Presidir e coordenar as reunides da Diretoria, ¢) Rubricar e

assinar, juntamente com o Secretdrio, os livros da Secretarnia e todas as paginas das Atas das reunides da Diretoria e da Assembléia Geral; d}

Rubricar e assinar, juntamente com o Tesoureiro, os livios da Tesouraria, bem como os chegues e todos os documentos bancarics! e)

Superintender em cardter geral, todas as atividades da Diretoria e de seus membros, respeitando sempre as fungdes de cada um.

Il - Compete ac Vice- Presidente:

) Substiluir o Presidente em quaisquer de seus impedimentos; b) Cooperar com o Presidente em todas as suas atiibuicdes; ¢) Supervisionar

as atividades da entidade juntamente com os demais membros da Diretoria.

1l = Compete a0 Secretario:

2) Redigir as a12s das reunides da Diretoria e da Assembléia Geral, assinando-as juntamente com o Presidente; b) Dirigir 0s trabathos da

Secretaria e redigir toda a corr ia da A iagdo; ¢} Fomnecer ao Presidente os dados necesséarios a confeccdo de relatérios da

Associagdo; d} Substituir o Presidente, na falta ou auséncia do Vice- Presidente.

IV - Compete ao Tesoureiro:

a) Promover a arrecadago de receitas, depositando-as em conta corrente conjunta em nome da Associagdo, assinando, juntamente com o
" Presidente, os cheques sobre essa conta; b} Efetuar os pagamentos de todas as despesas devidamente autorizadas, e organizar o balango

3 i 2
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geral das alividades da Tesouraria; c) Apresentar mensalmente o balango de movimento financeiro a Diretoria e Conselho Fiscal: d) Preparar
o balango anual das atividades financeiras e apresenta-lo ao Conselho Fiscal e & Assembléia Geral; e) Dirigir todo o servigo de escrita da
Tesouraria; f) Escriturar 0 mavimento financeiro da Associagie nos livros apmpnadcs

CAPITULO il - Do CDNSELHO Fiscal

Art. 18, O Conselho Fiscal € argao de o da biéia Geral na votacdo de matérias atinentes & regularidade e legafidade dos

atos de administragdo da Associa¢do. O Conselho Fiscal & cpnsﬁ’udo por &(ﬂ&&; membigs, $endo 2 (dms) efelivos e 1 {um) suplente,
ter um Presi eum io, thidos na pnrneua'eumao §pé§ as‘ha posse. Patideafo unico. O mandata dos conselheiros

fiscais, que poderdo ser eleitos na mesma A: ta Gerdi aria que eleger os derdzis aliministradores da Associago, é igual a0

da Diretoria.

Art. 19. Compete zo Conselho Fiscal:

I - Estudar e emitir parecer sobre a i 20, 05 e os balanceles anuais, que o Presidente submeter a apreciagdo da

Assembléia Geral; Il - Dar parecer sobre o orgamenta € despesas; lll - Realizar, no minimo, bimestraimente reunido ordindria com a

totalidade de seus membros, & sempre que se fizer necessaric extraordinariamente; IV - Tomar pare nas reunides da Diretoria, através de
um de seus membros indicado pela mesma para essa tarefa, de preferéncia o Presidente do Consetho Fiscal; V- Examinar os livros de
escrituragdo da entidade; VI- Apreciar 0s balangos e inventario que acompanham o relatéric anual da Diretoria; VII- Apreciar relatorios de
planos e metas da Diretoria, emitir parecer criticos e orientativo; Vill- Avaliar o desenvolvimento e crescimento da Associagdo a partir do
acompanhamento progressivo, apresentando resulltados a Assemblgia Geral; 1X- Auxiliar e orientar a Diretoria na solugao de eventuais
problemas internos e externos; X- Orientar sobre aquisicdes e alienagdes de bens por parte da Instituigao.
TITULO 1I- DO PATRIMONIO N .
CAPITULO | - DAS FONTES DE RECURSOS E ADMINISTRAGAD DO PATRIMONIO

Art. 20. As fontes de recurse e o patrimbnio da Associagdo constiluir-se-a por conlribuicdes dos associados, doagdes, legados e rendas
evenivais; rendas por servicos prestados, bens méveis e imaveis adquiridos, subvengdes e auxilio do poder piblico, sendo certo que a
associacdo aplicara suas rendas integralmente para as finalidades sociais, conforme Lei 9790/99. §1°. A Associagfio ndo distribuira lucros,
bonificagdes, dividendos ou outras vantagens scb nenhuma forma ou pretexto aos seus dirigentes mantenedores ou associados, porém
poderd remunerar os membros da Direteria. § 2°. Nenhum bem sera alienado sem aprovagéo do Conselho Fiscal, com prévie parecer da
Diretaria. sendo certo que o produto da venda serd aplicado na aquisigao de outros bens ou na realizagao estrita dos objetivos da Associagdo.
§ 3°. Poderao ser realizadas auditorias, inclusive por audilores externos independentes, se for o caso, da aplicagio dos eventuais recursos
objete de Termo de Parceria a prestagdo de contas de todos os recursos e bens de origem publica. § 4°. A prestagdo de contas da associagdo
3 abservara as seguintes normas: a) os principios fundamentais de contabilidade & as Normas Brasileiras de Cantab\!sdade b) a publicidade,
- por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicic fiscal, ao refalério de ativi e das oes fir da entidade,

incluindo as certiddes negativas de débitos junto a0 INSS e ao FGTS, colocando-os a disposigao para qua!quer associado; c} a prestagdo de

contas de todos os fecursos e bens de crigem publica recebidos serd feila, conforme delermina o paragrafo Gnico do artigo 70 da Conslituicdo

Federal.
N CAPITULO Il- DA DISSOLUGAO DA ASSOCIAGAO E DESTINO DO PATRIMONIO

Art. 21. Em caso de dissolugdo da Associagdo, o remanescente liquido do seu palrimanic sera destinado a entidade congénere, de fins nio

econdmicos, qualificada como OSCIP, escelhida pela Assembléia Geral E inaria que tiver decidido pela dissolugao.
CAPITULO Ill- DA PERDA DO TiTULO DE OSCIP
Art. 22, Na hipotese de a pessca juridica obter e vir a perdet a qualificacdo de OSCIP, o acervo patrimonial dispenivel, frido com

recursos publicos durante o periodo em que perdurou aquela qualificagho, seré ransferide a outra pessoa juridica qualificada nos termos da
Lei 9.790/99, preferencialmente que lenha o mesmo objelo social.
TITULO IV - DAS ELEIGGES

Art. 23. A eleicdo dos administradores sera feita por aclamacdo, quando se tratar de chapa Unica ou por escrutinio secreto quando
inscreverem-se 02 (duas} ou mais chapas, apresentadas a diretoria até 10 dias antes da eleicdo. A diretoria, sob pena de exclusao por justa
causa, encaminhara as chapas 3 Assembléia Geral que colocard em votagao no dia, hora e local marcado na convocagio, proclamando eleita
¢ empossada a chapa mais votada.
Paragrafo (inico. Nao sao elegiveis para os cargos.adminislrativos os associados gue exergam cargos, empregos ou funcdes pubhms

TITULO V - DAS DISPOSIGOES GERAIS
Art. 24. S50 livros obrigatérios da Associagio:
| - Registro dos Associados: e Il - Livro Diario incluinde a movimentagdo financeira da associagio.
§1°. Todos os liveos deverao ser autenticados pelo responsavel por sua gua.rda § 2°. Quando possivel, podem ser utilizadas fichas, em vez
de livios, desde que autenticadas, nos termos do paragrafo anterior. § 3°. Os livios e documentos abjetos deste artigo poderao ser
consultados a qualquer hora pelas membros do Conselho Fiscal, Direloria ou pelos associagos.

Nada mais a discutir em assembléia, encerra-se a presente ata.

Rio de Janeiro, 7 de setembro de 2013.

do Presi da a do § o da A

[
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DECLARAGAO ATIVIDADE ECONOMICA LEI 5.447

O Estatuto do Instituto Santa Maria - ISM especifica em seu Capitulo I,
Artigo 42 que o Instituto ndao desenvolve atividades de carater politico-partidario e
que seus objetivos e finalidades devem restringir-se ao que determina o estatuto.
Além disso, o Artigo 62 deixa claro que todas as rendas e recursos obtidos pela
instituicdo devem ser aplicados integralmente no desenvolvimento dos seus
objetivos institucionais, sem distribuicao de lucros ou beneficios para individuos.

No Capitulo VI, Artigo 282, é reafirmado que o Instituto Santa Maria ndo
distribui qualquer tipo de lucro, dividendos, ou qualquer parcela de patrimoénio
entre seus associados ou colaboradores, aplicando integralmente os resultados no
desenvolvimento das atividades da instituicao.

Portanto, o Estatuto deixa claro que a organizacdao nao visa o lucro e nao
distribui recursos de forma que caracterize atividade econdmica em beneficio
proprio ou de seus membros

Documento assinado digitalmente

ub NELI RIBEIRO LIMA
g Data: 05/09/2024 12:52:48-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

Assinatura do Representante Legal da OSC
Neli Ribeiro Lima
Presidente

Avenida Francisca Trindade, 3242 Qd. 110 Its 01 e 02 Res. Jacinta Andrade
bairro: Satnta Maria — Teresina — Pl CEP.: 64.013-465
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OFICIO N211/2024

Teresina-Pl, 06 de Setembro de 2.024

Ao Excelentissimo Senhor

Deputado Estadual Joao Madson Nogueira

Assembleia Legislativa do Estado

Palacio Petronio Portela, Av. Marechal Castelo Branco, 1015 - Cabra, Teresina - Pl, CEP 64000-
9000

Assunto: Solicitagao de Declaragao de Utilidade Publica para o Instituto Santa Maria - ISM

Excelentissimo Senhor Deputado,

O Instituto Santa Maria - ISM, organiza¢ao da sociedade civil sem fins
lucrativos, inscrito no CNPJ n2 20.710.969/0001-63 e registrado em 07 de setembro de 2013,
com sede na Avenida Deputada Francisca Trindade, n? 3242, Loteamento Jacinta Andrade,
Bairro Santa Maria, Teresina-PlI, CEP 64013-465, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa
Exceléncia e a esta nobre Casa Legislativa a concessdo da Declaracdo de Utilidade Publica
Municipal.

O Instituto Santa Maria tem como missdo promover a justica social e o
desenvolvimento socioeconOmico sustentavel, atuando em dreas essenciais como saude,
educagdo, cultura, assisténcia social, seguranga alimentar e preservacdo do meio ambiente,
conforme preconiza nosso Estatuto Social.

A Declaragdo de Utilidade Publica é fundamental para fortalecermos nossas
acoes, possibilitando o estabelecimento de parcerias estratégicas e a captacdo de recursos que
contribuirdo para a expansdo dos nossos projetos em prol da populacio de Teresina,
especialmente as comunidades em situa¢do de vulnerabilidade.

Com base em todo o exposto, solicitamos a Vossa Exceléncia o
encaminhamento desta solicitagdo para apreciagdo e aprovagao junto aos demais
vereadores desta Casa Legislativa.

Desde ja, agradecemos pela atenc¢do e colocamo-nos a disposicdo para
guaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessarios.

Atenciosamente,
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Neli Ribeiro Lima
Presidente Instituto Santa Maria - ISM
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DECLARAGAO REMUNERAGAO DOS DIRIGENTES

Nos, abaixo assinados, na qualidade de representantes legais do Instituto
Santa Maria - ISM, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n?
20.710.969/0001-63, declaramos nos cientes, para os devidos fins, que em
conformidade com o § 12 do Art. 22 da Lei 5.447, de 8 de maio de 1968, modificado
pela LEI N2 8144, DE 12 DE SETEMBRO DE 2023:

Art. 12 O art. 22 da Lei n2 5.447, de 24 de maio de 2005, passa a vigorar
com a seguinteredacgao:
B AV R PR

c) que ndo sao remunerados, por qualquer forma, seus dirigentes pelos
servicos prestados, exceto no caso de associagdes, fundagdes ou organizacdes da
sociedade civil, sem fins lucrativos, cujos dirigentes poderao ser remunerados, desde
gue atuem efetivamente na gestdo executiva e desde que cumpridos os requisitos
previstos nos arts. 32 e 16 da Lei Federal n2 9.790, de 23 de marc¢o de 1999, respeitados
como limites maximos os valores praticados pelo mercado na regido correspondente a
sua drea de atuagao, devendo seu valor ser fixado pelo 6rgao de deliberagdo superior
da entidade, registrado em ata, com comunica¢dao ao Ministério Publico, no caso das
fundacdes; e que ndo distribui lucros, bonificacdes ou vantagens a dirigentes,
mantenedores ou associados, sob nenhuma forma ou pretexto e, em caso de dissolucao
seu patrimonio sera incorporado ao de outra entidade congénere ou ao Poder Publico."
(NR)

Por ser verdade, firmamos a presente declaracao.
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DECLARACAO DE DESTINACAO DE PATRIMONIO

O Estatuto do Instituto Santa Maria - ISM possui uma cldusula
gue trata da destinacdo do patriménio em caso de extin¢cdao da entidade.
Conforme o Artigo 34, o patrimonio remanescente apds a liquidacao de
passivos sera incorporado ao patrimoénio de outra associacdao congénere,
gue possua personalidade juridica comprovada e seja qualificada como
Organizacao da Sociedade Civil (OSC), ou ao patrimoénio da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal ou dos Municipios, na propor¢ao dos recursos
e bens alocados por esses entes.

Esse artigo garante que, no caso de extin¢ao, o patrimonio do
Instituto serd destinado a uma entidade com atuacao semelhante,
atendendo assim as exigéncias legais
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DECLARAGAO DE FUNCIONAMENTO

Nos, abaixo assinados, na qualidade de representantes legais do
Instituto Santa Maria - ISM, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ sob o n? 20.710.969/0001-63, com sede na Avenida Deputada
Francisca Trindade, Quadra 110, Lote 01, N2 3242, Loteamento Jacinta
Andrade, Bairro Santa Maria, Teresina-Pl, CEP 64013-465, declaramos,
para os devidos fins, que o Instituto Santa Maria - ISM esta regularmente
em funcionamento hd mais de 01 (um) ano, realizando suas atividades
conforme seus objetivos estatutarios.

Por ser verdade, firmamos a presente declaracao.
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M Estado do Piaui

Teresina, 05 de setembro de 2024.

(Transcrigdo da nota ESTATUTOS de N° 26097, datada de 5 de setembro de 2024.)

EXTRATO DO ESTATUTO INSTITUTO SANTA MARIA ISM.

CAPITULO IDA DENOMINACAO, REGIME JURIDICO, DURACAO, SEDE E FORO. Art.12. O
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM, doravante designado por entidade, Registrado em 07/09/2013, é
uma pessoa juridica de direito privado, OSC - Organizacao da Sociedade Civil conforme a Lei n°
13.019, de 31 de Julho de 2014 tem duracao por tempo indeterminado, de Inscricao Cadastral de
Pessoa Juridica na Republica Federativa do Brasil, CNP] N° 20.710.969/0001-63, de direito
privado, associacao civil sem fins lucrativos, com autonomia administrativa, financeira e patrimonial
regendo-se pelo presente Estatuto e pela legislagao que lhe for aplicavel. § 12. O INSTITUTO
SANTA MARIA - ISM tem sede e foro, na Avenida Deputada Francisca Trindade, Quadra 110, Lote
01, N° 3242, Loteamento Jacinta Andrade, Bairro Santa Maria, Teresina-PI, CEP 64013-465, podera
ainda, constituir escritorios ou representacdoes em qualquer Municipio Brasileiro.§ 22. O
INSTITUTO SANTA MARIA - ISM enquanto organizagao, nao constitui patrimonio de individuo ou
de sociedade sem carater beneficente de Assisténcia Social. CAPITULO II DOS OBJETIVOS E
FINALIDADES Art. 22 O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM tem por designio finalistico a
promocao da justica e desenvolvimento socioeconomico sustentavel da sociedade brasileira
por meio de agoes, projetos e programas focados na reducao das desigualdades entre os desiguais e
acesso universal a saude.

(Transcrigdo da nota ESTATUTOS de N° 26184, datada de 5 de setembro de 2024.)

REGULARIDADES

SECRETARIA DE ESTADO DOS TRANSPORTES DO PIAUI - SETRANS
NOTIFICACAO - AUTUACAO POR INFRACAO DE TRANSITO

Considerando o disposto no Art. 24 e seus incisos, da Lei Federal n° 9.503 de 23 de
setembro de 1997, que institui o Codigo de Transito Brasileiro - CTB, o Secretario de Estado dos
Transportes do Piaui, no uso de suas atribuicoes, com fulcro no art. 281 do CTB, torna publica a
relagao de Autos de Infracdao de Transito processados com base do art. 231, V do CTB (transitar
com o veiculo com excesso de velocidade) e NOTIFICA os proprietarios dos veiculos que, caso
queiram, terao o prazo estipulado na Notificacao de Autuagao por Infracao enviada via Correios
para apresentacao da Defesa da Autuacao.

N¢ |Dt. Geracao|Préx. Dt. Geragao|N¢ do Auto de Infragdao|Municipio/UF
1 104/09/2024 |07/10/2024 RV00620594 BELO HORIZONTE - MG
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fase de classificagdo de Propostas, sem que nenhum licitante tenha se
manifestado, esta Comissao declara que foi considerada como vence-
dora do certame, por ter ofertado o menor preco global para o referido
objeto a seguinte empresa: 1°) CONSTEL CONSTRUCAO CIVIL E
SERVICOS TECNICOS LTDA. - R$ 1.462.546,97 (um milhdo, qua-
trocentos e sessenta e dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e
noventa e sete centavos). Informamos que o inteiro teor do processo
licitatorio encontra-se disponivel nesta CPL, sediada na SEMA a Rua
Firmino Pires, n° 121, Edificio Deolindo Couto, Térreo, Bairro Cen-
tro, CEP n° 64.000-070, Teresina-PI e no seguinte endereco eletronico
https://sema.pmt.pi.gov.br/. Teresina (PI), 02 de setembro de 2024. Fa-
biana Costa do Nascimento, Presidente da Comissdo de Compras de
Licitagao III. VISTO: Ronney Wellington Marques Lustosa, Secretario
Municipal de Administragdo e Recursos Humanos - Sema/PMT.

Diario Oficial da Camara

ID: 000010383900522024

DECRETO LEGISLATIVO N° 1.604/2024. Dispde sobre a con-
cessio do TITULO Honorifico DE CIDADANIA TERESINENSE ao
Tenente-Coronel ALIPIO GOMES DE ASSIS, na forma que especifi-
ca. O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TERESINA,
Estado do Piaui. Faco saber que o Plenario da Camara Municipal de
Teresina aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art.
1° Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Teresinense ao
Tenente-Coronel ALIPIO GOMES DE ASSIS, na forma disposta no
art. 21, inciso XVIII, da Lei Organica do Municipio, pelos relevantes
servicos prestados a cidade de Teresina. Paragrafo tinico. A honraria
que trata o caput deste artigo ¢ de autoria do Vereador Enzo Samuel
(PDT), tendo sido aprovada, por unanimidade, pelo Plenario da Ca-
mara Municipal de Teresina. Art. 2° A Mesa Diretora fica autorizada a
providenciar a entrega do Titulo Honorifico de Cidadania Teresinense
de que trata este Decreto Legislativo, em Sessdo Solene, previamente
marcada e convocada para este fim. Art. 3° Este Decreto Legislativo
entra em vigor na data de sua publicagdo. Camara Municipal de Tere-
sina (PI), 03 de setembro de 2024. Ver. ENZO SAMUEL ALENCAR
SILVA, Presidente da Camara Municipal de Teresina.

ID: 000010383900532024

DECRETO LEGISLATIVO N° 1.605/2024. Dispde sobre a conces-
sio do TITULO Honorifico DE CIDADANIA TERESINENSE ao Se-
nhor DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA, na forma que
especifica. O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE TERE-
SINA, Estado do Piaui. Fago saber que o Plenario da Camara Municipal
de Teresina aprovou e, eu, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1° Fica concedido o Titulo Honorifico de Cidadania Teresinense
ao Senhor DANIEL MEIRELLES FERNANDES PEREIRA, na forma
disposta no art. 21, inciso X VIII, da Lei Organica do Municipio, pelos
relevantes servigos prestados a cidade de Teresina. Paragrafo tinico. A
honraria que trata o caput deste artigo ¢ de autoria do Vereador Victor
Linhares (PP), tendo sido aprovada, por unanimidade, pelo Plenario da
Camara Municipal de Teresina. Art. 2° A Mesa Diretora fica autorizada
a providenciar a entrega do Titulo Honorifico de Cidadania Teresinense
de que trata este Decreto Legislativo, em Sessdo Solene, previamente
marcada e convocada para este fim. Art. 3° Este Decreto Legislativo
entra em vigor na data de sua publicagdo. Camara Municipal de Tere-
sina (PI), 03 de setembro de 2024. Ver. ENZO SAMUEL ALENCAR
SILVA, Presidente da Camara Municipal de Teresina.

ID: 000420383900542024

EXTRATO DO ESTATUTO INSTITUTO SANTA MARIA - ISM.
CAPITULO I DA DENOMINACAO, REGIME JURIDICO, DURA-

CAO, SEDE E FORO. Art.1°. O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM,
doravante designado por entidade, Registrado em 07/09/2013, ¢ uma
pessoa juridica de direito privado, OSC — Organizag¢do da Sociedade
Civil conforme a Lei n® 13.019, de 31 de Julho de 2014 tem duragdo
por tempo indeterminado, de Inscricdo Cadastral de Pessoa Juridica
na Republica Federativa do Brasil, CNPJ N° 20.710.969/0001-63, de
direito privado, associacdo civil sem fins lucrativos, com autonomia
administrativa, financeira e patrimonial regendo-se pelo presente Esta-
tuto e pela legislagdo que lhe for aplicavel. § 1°. O INSTITUTO SAN-
TA MARIA - ISM tem sede e foro, na Avenida Deputada Francisca
Trindade, Quadra 110, Lote 01, N° 3242, Loteamento Jacinta Andrade,
Bairro Santa Maria, Teresina-PI, CEP 64013-465, podera ainda, cons-
tituir escritorios ou representagdes em qualquer Municipio Brasileiro.
§ 2°. O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM enquanto organizacio,
ndo constitui patrimoénio de individuo ou de sociedade sem carater be-
neficente de Assisténcia Social. CAPITULO II DOS OBJETIVOS E
FINALIDADES Art.2° O INSTITUTO SANTA MARIA - ISM tem por
designio finalistico a promogao da justica e desenvolvimento socioeco-
ndmico sustentavel da sociedade brasileira por meio de agdes, projetos
e programas focados na redugio das desigualdades entre os desiguais e
acesso universal a saude.

ID: 000420383900552024

COMUNICADO. A R C ALIMENTOS LTDA, CNPI:
05.752.616/0001-32, torna publico que requereu da Secretaria Munici-
pal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEMAM, a Licenga Am-
biental de Regularizagdo para o devido funcionamento das atividades
da empresa situada na Rua Ester Castelo Branco, ntimero 3445, bairro
Morros, Teresina — P1.

ID: 000420383900562024

COMUNICADO. DISTRIBUIDORA VITORIA COMERCIO & RE-
PRESENTACOES LTDA, inscrita no CNPJ N° 07.502.787/0001-39,
torna publico que requereu junto a SEMAM — SECRETARIA MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS DE
TERESINA (PI), a (RLO) Renovagdo do Licenciamento Ambiental de
Operagao para fins de regularizagao.

ID: 000420383900572024

COMUNICADO. G5 LOJA SOLUGCOES INTEGRADAS LTDA,
Nome Fantasia G5 LOJA, inscrita sob o CNPJ n°® 55.584.503/0001-43
torna publico que requereu a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
e Recursos Hidricos — SEMAM, a Licenga Operacional do Meio Am-
biente para o empreendimento cuja atividade principal serd 47.51-2-
01 Comércio varejista especializado de equipamento e suprimentos de
informatica, no imoével localizado na Rua Jose Campelo Neto, n° ND,
QuadraC2 C.1, Bairro Esplanada, CEP 64.039-570, nesta cidade.

ID: 000420383900582024

COMUNICADO. NOVA IMOBILIARIA DE TERESINA LTDA,
CNPJ n°® 03.126.508/0001-29, torna publico que requereu a Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hidricos — SEMAM, a licen-
¢a simplificada (prévia e de instalagdo) para anexo administrativo, lo-
calizado na Av. Zequinha Freire, n® 1350, Bairro Uruguai, Teresina-PI.

ID: 000420383900592024

COMUNICADO. A empresa AM B DE SOUSA LAVANDERIA, ins-
crita sob o CNPJ 07.234.819/0001-62, localizada na AV NOSSA SE-
NHORA DE FATIMA, 2594, Bairro Fatima na cidade de Teresina-PI,
CEP: 64.048-180 torna publico que requereu a Secretaria Municipal de
Meio Ambiente ¢ Recursos Hidricos SEMAM, a renovagdo da emissado
da licenca ambiental de operagdo- LO, a ser exercida no endereco aci-
ma citado no municipio de Teresina-PL.
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DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGAO

NOME
[ANDREZA ALEXANDRA SOARES SOUSA ]
DOC. IDENTIDADE/ORG EMISSOR/UF
[-:637575 SSP PI
CPF DATA NASCIMENTO
(847.848,733768 18/02/1980

FILIACAO
=) ANTONTIO SOARES NETO
3 N
8¢ 1n
8% © BENEDITA XAVIER SOARES
; z
nie] N
e o PERMISSAO ACC CAT. HAB.
35 ™M . —— R | [-E }
= é (‘:: N°® REGISTRO VALIDADE > HABILI’TA@AD
o o [_'\",',L':ZW‘E??(; [-iﬁ/f,ir’ZC%L |[03/04/2000
OBSERVACOES
A

Mur?.Mm Seos, Souner

ASSINATURA DO PORTADOR
LOCAL DATA EMISSAQ
[TERESINA, PI J[09/02/2022

24660954431
ASSINADO DIGITALMENTE e
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO PI1321181439

PIAUI [

o
N
N
O
N
O
™
-
™
N

QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n°® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagBes para instalar o Assinador Serpro e realizar a

validagdo do documento digital estdo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

SERPRO/SENATRAN



X
2 %
5

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 40687108/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

ANDREZA ALEXANDRA SOARES SOUSA
ou
CPF n. 847.848.733-68

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:08:34 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687108

Cadigo de Validacdo: B77D 6AF7 867B 8DF9 8155 802A 2D7C D216

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687108&codigo=B77D6AF7867B8DF98155802A2D7CD216
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 40687132/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ANDREZA ALEXANDRA SOARES SOUSA
ou
CPF n. 847.848.733-68

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:09:20 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687132

Cadigo de Validacdo: 2055 501B B59D 2674 F90D 93BA 8E8D 24CF

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687132&codigo=2055501BB59D2674F90D93BA8E8D24CF

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA CIVEL, EXECUCAO CIVEL, CRIMINAL E AUDITORIA MILITAR

CERTIDAO N° 3533357

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicao de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletrénico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES CIVEIS, EXECUCOES CIVEIS,
CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR com condenagéo transitada em julgado ou EXECUCOES
PENAIS, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento
nas unidades judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: ANDREZA ALEXANDRA SOARES

CPF: 82924384320

RG: 82924384320 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI

ESTADO CIVIL: Solteiro(a)

PAI: ANTONIO SOARES NETO

MAE: BENEDITA XAVIER SAORES

ENDERECO: Rua Ana Maria Gongcalves e Silva, 6767 Qd. F cs. 183
BAIRRO: Pedra Mole, MUNICIPIO: TERESINA - PI

OBSERVACOES:

e Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

« Esta certidao abrange as ACOES CIVEIS, EXECUCAO FISCAL MUNICIPAL E
ESTADUAL, EXECUGCAO PATRIMONIAL, INSOLVENCIA CIVIL, RECUPERACAO
JUDICIAL, FALENCIA OU CONCORDATA, CRIMINAIS, AUDITORIA MILITAR e
EXECUCOES PENAIS;

* Nos termos da Resolugcéo n°® 121/2010 do Conselho Nacional de Justica (CNJ), a certiddo
judicial criminal sera negativa:

o |- quando n&o houver feito em tramitacdo contra a pessoa a respeito da qual se
certifica;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533357. Cédigo verificador:
9ED09.4DB8F.98586.C8CB4

FOLHA 1 de 2



o Il - quando nela constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitacdo e ndo houver sentenca condenatoéria transitada em
julgado;

o Il - em caso de gozo do beneficio de sursis (art. 163, § 2°. da Lei no. 7.210, de
1984) ou a pena ja tiver sido extinta ou cumprida; e

o IV - quando, estando suficientemente identificada a pessoa a respeito da qual se
solicitou a certiddo, houver registro de processo referente a homénimo e a
individualizacdo dos processos néo puder ser feita por caréncia de dados do
Poder Judiciario, caso em que devera constar essa observacao.

Os dados necessarios a emisséo da certiddo serao fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
guanto a autenticidade da propria certidao;

Esta certiddo ndo contempla os processos em tramitagdo no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverado ser objeto de certiddo especifica;

Né&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ.

Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 28 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533357. Cédigo verificador:
9ED09.4DB8F.98586.C8CB4

FOLHA 2 de 2



PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE EXECUCOES FISCAIS

CERTIDAO N° 3533355

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletronico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES DE EXECUCAOQ FISCAL, inclusive
nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades
judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: ANDREZA ALEXANDRA SOARES

CPF: 84784873368

RG: 84784873368 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI

ESTADO CIVIL: Casado(a)

PAI: ANTONIO SOARES NETO

MAE: BENEDITA XAVIER SAORES

ENDERECO: Rua Ana Maria Gongcalves e Silva, 6767 Qd. F cs. 183
BAIRRO: Pedra Mole, MUNICIPIO: TERESINA - PI

OBSERVACOES:
e Certidao expedida gratuitamente com base no Provimento n°® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

* A PRESENTE CERTIDAO NAO EXCLUI A POSSIBILIDADE DE EXISTENCIA DE
OUTRAS ACOES DE NATUREZA DIVERSA DAQUELAS AQUI MENCIONADAS (ART.
59, 85°, PROVIMENTO N° 013/2017)

* Os dados necessarios a emissdo da certiddo sdo fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
quanto a autenticidade da propria certidao;

» Esta certiddo nao contempla os processos em tramitacao no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverdo ser objeto de

* Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL

Esta certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 26 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533355. Cédigo verificador:
FAC27.05123.E5005.31F87

FOLHA 1 de 1
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 40687084/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

ANTONELLA DA COSTA CUNHA
ou
CPF n. 040.720.863-12

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:07:06 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687084

Cadigo de Validacdo: B209 FE20 3EC6 B0O71 508D 5B81 5886 BFD4

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687084&codigo=B209FE203EC6B071508D5B815886BFD4
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 40687065/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

ANTONELLA DA COSTA CUNHA
ou
CPF n. 040.720.863-12

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:06:18 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687065

Cadigo de Validacdo: 546F 5124 C6AC 1849 D108 A4CD F8FE F970

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687065&codigo=546F5124C6AC1849D108A4CDF8FEF970

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA CIVEL, EXECUCAO CIVEL, CRIMINAL E AUDITORIA MILITAR

CERTIDAO N° 3533373

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicao de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletrénico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES CIVEIS, EXECUCOES CIVEIS,
CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR com condenagéo transitada em julgado ou EXECUCOES
PENAIS, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento
nas unidades judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: ANTONELLA DA COSTA CUNHA

CPF: 04072086312

RG: 2174350 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI
ESTADO CIVIL: Solteiro(a)

PAI: ANTONIO FRANCISCO VIVEIROS DA CUNHA
MAE: MARIA LUCIA DA COSTA CUNHA
ENDERECO: Rua Joéo Pereira de Andrade, 374
BAIRRO: Santo Antonio, MUNICIPIO: TIMON - MA

OBSERVACOES:

e Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

« Esta certidao abrange as ACOES CIVEIS, EXECUCAO FISCAL MUNICIPAL E
ESTADUAL, EXECUGCAO PATRIMONIAL, INSOLVENCIA CIVIL, RECUPERACAO
JUDICIAL, FALENCIA OU CONCORDATA, CRIMINAIS, AUDITORIA MILITAR e
EXECUCOES PENAIS;

* Nos termos da Resolugcéo n°® 121/2010 do Conselho Nacional de Justica (CNJ), a certiddo
judicial criminal sera negativa:

o |- quando n&o houver feito em tramitacdo contra a pessoa a respeito da qual se
certifica;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533373. Cdédigo verificador:
E4311.1F221.AC14C.B8760
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o Il - quando nela constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitacdo e ndo houver sentenca condenatoéria transitada em
julgado;

o Il - em caso de gozo do beneficio de sursis (art. 163, § 2°. da Lei no. 7.210, de
1984) ou a pena ja tiver sido extinta ou cumprida; e

o IV - quando, estando suficientemente identificada a pessoa a respeito da qual se
solicitou a certiddo, houver registro de processo referente a homénimo e a
individualizacdo dos processos néo puder ser feita por caréncia de dados do
Poder Judiciario, caso em que devera constar essa observacao.

Os dados necessarios a emisséo da certiddo serao fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
guanto a autenticidade da propria certidao;

Esta certiddo ndo contempla os processos em tramitagdo no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverado ser objeto de certiddo especifica;

Né&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ.

Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 45 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533373. Cdédigo verificador:
E4311.1F221.AC14C.B8760
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PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA DE EXECUCOES FISCAIS

CERTIDAO N° 3533374

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicdo de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletronico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES DE EXECUCAOQ FISCAL, inclusive
nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento nas unidades
judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: ANTONELLA DA COSTA CUNHA

CPF: 04072086312

RG: 2174350 ORGAO EXPEDIDOR: SSPPI

ESTADO CIVIL: Solteiro(a)

PAI: ANTONIO FRANCISCO VIVEIROS DA CUNHA
MAE: MARIA LUCIA DA COSTA CUNHA

ENDERECO: Rua Joéo Pereira de Andrade, 374
BAIRRO: Santo Antonio, MUNICIPIO: TERESINA - MA

OBSERVACOES:
e Certidao expedida gratuitamente com base no Provimento n°® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

* A PRESENTE CERTIDAO NAO EXCLUI A POSSIBILIDADE DE EXISTENCIA DE
OUTRAS ACOES DE NATUREZA DIVERSA DAQUELAS AQUI MENCIONADAS (ART.
59, 85°, PROVIMENTO N° 013/2017)

* Os dados necessarios a emissdo da certiddo sdo fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
quanto a autenticidade da propria certidao;

» Esta certiddo nao contempla os processos em tramitacao no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverdo ser objeto de

* Nao existe conexdao com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL

Esta certiddo tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 04 de Setembro de 2024 as 18 h 46 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3533374. Cdédigo verificador:
BE35F.AFAB8.E8D72.C89AA
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CIVEL 40686997/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CIVEIS em tramitac&o contra:

LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA
ou
CPF n. 609.973.903-36

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:03:27 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40686997
Cddigo de Validacdo: BA45 2824 1E3D D714 9C2F 2822 7CD9 FOF2

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40686997&codigo=BA4528241E3DD7149C2F28227CD9F0F2

X
2 %
5

PODER JUDICIARIO
JUSTICA FEDERAL
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 12 REGIAO

CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL NEGATIVA 40687028/2024

CERTIFICAMOS, na forma da lei, que, consultando os sistemas processuais abaixo indicados, NAO
CONSTAM, até a presente data e hora, PROCESSOS de classes CRIMINAIS contra:

LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA
ou
CPF n. 609.973.903-36

Certiddo emitida em 04/09/2024, as 18:04:48 (data e hora de Brasilia), abrange a Justica Federal de
1° Grau na(s) seguinte(s) unidade(s) federativa(s): Piaui.

Observacobes:

a) A autenticidade desta certiddo podera ser verificada, no prazo de 90 (noventa) dias, por qualquer
interessado no site do TRF1, endereco https://sistemas.trfl.jus.br/certidao, por meio do cédigo de
validacdo abaixo;

b) A pesquisa realizada com base no CPF informado abrange processos em que o titular ou seu
eventual espdlio figure como parte;

c) Nos casos do § 1° do art. 4° da Resolugcédo n. 680/2020 (CPF né&o informado), o nome indicado
para a consulta serd de responsabilidade do solicitante da certiddo, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e destinatario;

d) Certiddo expedida gratuitamente e nos termos da Resolucdo CNJ n. 121/2010 e da Resolucéo
CJF n. 680/2020;

e) Certiddo emitida em consulta as seguintes bases de dados (data e hora de Brasilia):
Secéo Judiciaria: Piaui (Processo Judicial Eletrénico, Processo Digital da 12 Regido, JEF Virtual,
Processual e SEEU) até 04/09/2024, as 14:16:52.

f) Esta certiddo abrange os processos em curso na Justica Federal de 1° Grau.
Certidao: 40687028

Cadigo de Validacdo: 77D8 B932 8216 24CD F2F1 4B03 7E8D C6F4

Data da Atualizacdo:  04/09/2024, as 14:16:52

04/09/2024


https://sistemas.trf1.jus.br/certidao//#/certidao?id=40687028&codigo=77D8B932821624CDF2F14B037E8DC6F4

PODER JUDICIARIO DO ESTADO DO PIAUI
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DISTRIBUICAO DE 1° GRAU

CERTIDAO ESTADUAL

CERTIDAO NEGATIVA CIVEL, EXECUCAO CIVEL, CRIMINAL E AUDITORIA MILITAR

CERTIDAO N° 3534980

O Tribunal de Justica do Estado do Piaui CERTIFICA QUE, revendo os registros de
distribuicao de feitos mantidos nos sistemas ThemisWeb, ThemisWeb Recursal, PROJUDI,
Processo Judicial Eletrénico (PJe) e Sistema Eletrénico de Execucdo Unificado (SEEU),
ressalvadas as observacdes abaixo, NAO CONSTA ACOES CIVEIS, EXECUCOES CIVEIS,
CRIMINAIS E AUDITORIA MILITAR com condenagéo transitada em julgado ou EXECUCOES
PENAIS, inclusive nos JUIZADOS ESPECIAIS CIVEIS E CRIMINAIS (JECC'S), em andamento
nas unidades judiciarias do Poder Judiciario do Estado do Piaui em desfavor de:

NOME: LEONARDO SILVA DE OLIVEIRA

CPF: 60997390336

RG: 482306036 ORGAO EXPEDIDOR: SSP -PI

ESTADO CIVIL: Divorciado(a)

PAl: PEDRO BERNARDO DE OLIVEIRA

MAE: ANIETE FERNANDES DA SILVA

ENDERECO: RUA JORNALISTA HELDER FEITOSA,853
BAIRRO: ININGA, MUNICIPIO: TERESINA - PI

OBSERVACOES:

e Certiddo expedida gratuitamente com base no Provimento n® 013/2017 da Corregedoria-
Geral da Justica do Estado do Piaui;

« Esta certidao abrange as ACOES CIVEIS, EXECUCAO FISCAL MUNICIPAL E
ESTADUAL, EXECUGCAO PATRIMONIAL, INSOLVENCIA CIVIL, RECUPERACAO
JUDICIAL, FALENCIA OU CONCORDATA, CRIMINAIS, AUDITORIA MILITAR e
EXECUCOES PENAIS;

* Nos termos da Resolugcéo n°® 121/2010 do Conselho Nacional de Justica (CNJ), a certiddo
judicial criminal sera negativa:

o |- quando n&o houver feito em tramitacdo contra a pessoa a respeito da qual se
certifica;

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3534980. Cédigo verificador:
CB342.857F1.A8583.9B721
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o Il - quando nela constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitacdo e ndo houver sentenca condenatoéria transitada em
julgado;

o Il - em caso de gozo do beneficio de sursis (art. 163, § 2°. da Lei no. 7.210, de
1984) ou a pena ja tiver sido extinta ou cumprida; e

o IV - quando, estando suficientemente identificada a pessoa a respeito da qual se
solicitou a certiddo, houver registro de processo referente a homénimo e a
individualizacdo dos processos néo puder ser feita por caréncia de dados do
Poder Judiciario, caso em que devera constar essa observacao.

Os dados necessarios a emisséo da certiddo serao fornecidos pelo solicitante, sendo de
exclusiva responsabilidade do destinatario ou interessado a sua conferéncia, inclusive
guanto a autenticidade da propria certidao;

Esta certiddo ndo contempla os processos em tramitagdo no 2° Grau de jurisdicdo do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui, que deverado ser objeto de certiddo especifica;

Né&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituicdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ.

Esta certidao tem validade de 60 (sessenta) dias.

Certidao emitida em 06 de Setembro de 2024 as 09 h 30 min

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica do Estado do Piaui (www.tjpi.jus.br), link "Certidao
Negativa de 12 Instancia". Certiddo N° 3534980. Cédigo verificador:
CB342.857F1.A8583.9B721
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